



Výročná správa 2017

PENAM SLOVAKIA, a.s.



Správu vyhotovila spoločnosť PENAM SLOVAKIA, a.s., so sídlom Štúrova 74/138, 949 35 Nitra,
zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Nitra, oddiel: Sa, vložka č. 10331/N, IČO 36 283 576.
Spoločnosť PENAM SLOVAKIA, a.s. je členom koncernu AGROFERT.

Obsah

I.	Výročná správa	1
1.	Správa audítora	3
2.	Úvodné slovo	6
3.	Prehľad činnosti spoločnosti	7
4.	Rozbor a vyhodnotenie vývoja výkonnosti spoločnosti	9
5.	Hospodárske postavenie spoločnosti	9
6.	Významné skutočnosti, ktoré nastali po súvahovom dni 31.12.2017	10
7.	Predpokladaný budúci vývoj spoločnosti a hlavné riziká a neistoty	10
8.	Aktivity v oblasti výskumu a vývoja	10
9.	Aktivity v oblasti ochrany životného prostredia	11
10.	Zamestnanecké otázky a pracovnoprávne vzťahy	11
11.	Údaje o organizačných zložkách v zahraničí	11
12.	Návrh na rozdelenie zisku alebo vyrovnanie straty	11
II.	Riadna účtovná závierka	12
1.	Súvaha	13
2.	Výkaz ziskov a strát	21
3.	Poznámky k účtovnej závierke	24
4.	Prehľad o peňažných tokoch	56
5.	Prehľad o zmenách vlastného kapitálu	56

Správa nezávislého audítora

Akcionárovi, dozornej rade a predstavenstvu spoločnosti PENAM SLOVAKIA, a.s.:

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti PENAM SLOVAKIA, a.s. („Spoločnosť“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2017, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31. decembru 2017 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, „ISAs“). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku *Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky*. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu a osôb poverených spravovaním za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Osoby poverené spravovaním sú zodpovedné za dohľad nad procesom finančného výkazníctva Spoločnosti.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa ISAs vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať,

že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa ISAs, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnej účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnej účtovnej závierky v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

S osobami poverenými spravovaním komunikujeme okrem iného o plánovanom rozsahu a harmonograme auditu a o významných zisteniach auditu, vrátane všetkých významných nedostatkov internej kontroly, ktoré počas nášho auditu zistíme.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2017 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme obdržali pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

23. februára 2018
Bratislava, Slovenská republika

Ernst & Young Slovakia, spol. s r.o.
Licencia SKAU č. 257



Ing. Peter Uram-Hrišo, štatutárny audítor
Licencia UDVA č. 996

I. Výročná správa

2. Úvodné slovo

Vážené dámy a páni,

v súlade s organizačným a rokovacím poriadkom spoločnosti PENAM SLOVAKIA, a.s. (so sídlom Štúrova 74/138, Nitra, PSČ 949 35, IČO 36283576, zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Nitra, oddiel: Sa, vložka č. 10331/N) Vám predkladáme správu o podnikateľskej činnosti za rok 2017.

Rok 2017 bol jedenástym rokom fungovania spoločnosti PENAM SLOVAKIA, a.s. na slovenskom trhu. Spoločnosť bola založená 1. marca 2006 spoločnosťou PENAM, a.s. za účelom realizácie a riadenia akvizícií slovenských mlynársko – pekárenských spoločností. Spoločnosť je súčasťou nadnárodnej skupiny AGROFERT.

K 31.12.2017 bola spoločnosť majoritným vlastníkom spoločností Šarišské pekárne a cukrárne, akciová spoločnosť. Začiatkom roka 2014 vstúpila do skupiny PENAM spoločnosť PRVÁ BRATISLAVSKÁ PEKÁRENSKÁ, a.s. a v auguste 2016 spoločnosť P E Z A a.s., čím skupina dosiahla pokrytie trhu ako v regióne Bratislavy s najväčším počtom konečných spotrebiteľov, tak aj v regióne severného Slovenska v krajskom meste Žilina. V tejto súvislosti spoločnosť uzatvorila svoju prevádzku v Považskej Bystrici, čo však nemalo negatívny dopad na aktivity skupiny. Vzhľadom na vývoj trhu s mlynskými výrobkami spoločnosť v auguste 2017 ukončila činnosť v mlyne Bratislava s cieľom optimalizácie produkčných kapacít. Výroba bola presunutá do ostatných mlynských prevádzok spoločnosti.

V rámci pokračujúceho procesu konsolidácie pekárenských aktivít skupiny sa k 1.1.2018 spoločnosť PENAM SLOVAKIA, a.s. zlúčila so svojou sesterskou spoločnosťou PRVÁ BRATISLAVSKÁ PEKÁRENSKÁ a.s.. Výsledkom zlúčenia je najväčšia slovenská spoločnosť v pekárskom sektore.

Rok 2017 môžeme označiť ako rok stabilizácie pre našu spoločnosť, ako aj pre celý mlynsko-pekársky trh v Slovenskej republike. V rámci vnútrogrupinovej spolupráce spoločnosť PENAM SLOVAKIA, a.s. v priebehu roka pokračovala v optimalizácii administratívnych a výrobných činností v skupine a redukovala neproduktívne náklady.

Detailné finančné postavenie spoločnosti za rok 2017 je zrejmé z ročnej účtovnej závierky, ktorá je neoddeliteľnou súčasťou tejto správy.

Vážené dámy a páni, veríme, že spoločnosť PENAM SLOVAKIA, a.s. ako významný a uznávaný hráč na mlynsko-pekárskom trhu s pokrytím celého územia Slovenska si aj naďalej udrží svoje postavenie na trhu a bude zásobovať svojich zákazníkov stále kvalitnejšími a hodnotnejšími produktmi, ktoré budú mať svoje stále miesto na trhu.

V Nitre, 23.2.2018



.....
Peter Živický
podpredseda predstavenstva



.....
Martin Tápaj
člen predstavenstva

3. Prehľad činnosti spoločnosti

V priebehu roka 2017 spoločnosť vykonávala činnosti v zmysle svojho predmetu podnikania, kde hlavnou činnosťou je výroba pekárskych a cukrárskych výrobkov, mlynárstvo a kúpa tovaru za účelom jeho predaja.

Nižšie uvádzame komentáre za jednotlivé úseky riadenia spoločnosti:

Stručný komentár obchodného úseku

V oblasti obchodu môžeme rok 2017 považovať za veľmi zložitý. Začiatok roka sa niesol v duchu úprav cenovej hladiny vlastnej produkcie najmä z dôvodu rastu osobných nákladov. Pokračovalo sa v optimalizácii výrobného sortimentu s dôrazom na ekonomiku a efektivitu výroby s cieľom udržať objem dodávok u súčasných odberateľov. V priebehu roka sme zaznamenali čiastočný návrat na pozície v dodávkach do nadnárodných reťazcov a posilnenie pozície u ostatných partnerov, u ktorých došlo v predchádzajúcom roku k poklesu dodávok. Celý druhý polrok bol poznamenaný snahou o udržanie dodávok do obchodných reťazcov, do ktorých vstúpili s dodávkami konkurenční producenti. Koniec roka sa niesol v znamení snahy o presadenie úpravy cien a udržanie objemu predaja bez výraznejších výkyvov.

Stručný komentár prevádzkového úseku

V roku 2017 bola mimoriadna pozornosť venovaná predovšetkým realizácii investícií, ktoré boli predmetom žiadostí o nenávratný finančný príspevok z Programu rozvoja vidieka SR na obdobie 2014 – 2020 spolufinancovaného z Európskeho poľnohospodárskeho fondu pre rozvoj vidieka. Pre prevádzky spoločnosti bola zrealizovaná automatizácia výroby chleba, dodávka a montáž etážových termoolejových pecí a deličky na výrobu chleba s kontrolérom hmotnosti pre pekáreň Lučenec a dodávka a montáž trafostanice pre mlyn Trebišov. Zahájená bola investícia súvisiaca s dodávkou a montážou technológie na výrobu zápary.

Na prevádzkach spoločnosti boli ďalej realizované predovšetkým obnovovacie investície súvisiace so zabezpečením výrobných priestorov, vozového parku a technológie. K najvýznamnejším investičným akciám súvisiacim s obnovou výrobných priestorov prevádzok v roku 2017 patrila modernizácia podláh výrobných hál pekárne Nitra a pekárne a cukrárne Lučenec a dodávka a montáž klimatizačných jednotiek pre cukráreň Lučenec.

K najvýznamnejším investíciám súvisiacim s obnovou technologických zariadení patrila dodávka a montáž paletizačnej linky pre mlyn Trnava, modernizácia baličky na balenie strúhanky pre pekáreň Lučenec, zmiešavač vody a plnička EDHARD pre pekáreň Lučenec.

V rámci obnovy vozového parku bolo obnovených 4 ks nákladných vozidiel pre pekáreň Nitra a 6 ks osobných vozidiel. V rámci logistiky a správy vozového parku bola pozornosť venovaná najmä aktualizácii rozvozových plánov na jednotlivých prevádzkach po zmenách súvisiacich so zásobovaním obchodných partnerov a v spolupráci s personálnym oddelením zavedeniu nového mzdového systému pre vodičov pekárne Nitra.

Aktivity prevádzkového úseku boli ďalej zamerané na likvidáciu nevyužiteľného kovového odpadu z uzatvorenej prevádzky v Považskej Bystrici.

V súlade so zákonom č. 321/2014 Z. z. o energetickej efektívnosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov bol v tomto roku na všetkých prevádzkach spoločnosti zrealizovaný energetický audit.

Stručný komentár za pekárenskú divíziu

Pekárenská divízia sa v roku 2017, tak ako po iné roky, venovala predovšetkým zabezpečeniu výroby kvalitných a čerstvých výrobkov a tým aj spokojnosti zákazníkov. Hlavným cieľom bolo pokračovať v zahájených krokoch z rokov predchádzajúcich a po jednotlivých úpravách kapacít nastaviť zjednotenie výroby za účelom vyššej efektivity výroby a unifikačii výrobkov hlavne pre významných odberateľov a obchodné reťazce. Zjednocovanie a koncentrácia výroby, ako

aj ukončenie výroby neefektívnych výrobkov vychádzalo z analýzy krycích príspevkov a rentability výroby u jednotlivých výrobkov, ako aj u výrobných závodov.

Pozornosť bola venovaná zvýšeniu kvality výrobkov pri zachovaní resp. znížení výrobných nákladov centralizáciou výroby do priemyselných pekárenských prevádzok a vývoj nových nosných produktov s vyššou pridanou hodnotou.

Stručný komentár za mlynskú divíziu

Vývoj hospodárenia mlynskej divízie v roku 2017 bol ovplyvnený hlavne strategickým rozhodnutím ukončiť výrobu na mlyne Bratislava k 31.8.2017. Vďaka tomuto kroku došlo k doplneniu výrobných kapacít na ostatných mlynských prevádzkach spoločnosti, čo viedlo k zvýšenej efektívnosti výroby. Z obchodného hľadiska považujeme za pozitívne udržanie súčasných zákazníkov, koncom roka spoločnosť obnovila dodávky významným obchodným partnerom, s ktorými bola v minulosti ukončená spolupráca.

Vzhľadom na situáciu na trhu a tlak konkurencie sa nepodarilo upraviť predajné ceny na požadovanú úroveň, čiastočné zvýšenie cenovej hladiny spoločnosť dosiahla v druhom polroku. Objem výroby a predaja nenaplnil očakávané hodnoty plánu aj z dôvodu ukončenia výroby špeciálnych múk,

V súlade s dlhodobou koncepciou rozvoja mlynskej divízie je vo fáze prípravy zámer optimalizácie a modernizácie výrobných kapacít. Vzhľadom na časovú náročnosť tohto procesu a súčasný stav technologického zariadenia spoločnosť plánuje v krátkej dobe realizovať zásadné investície do výrobných kapacít, ktorých cieľom je zvýšenie efektivity výroby spolu s ďalším znižovaním prevádzkových nákladov. V tejto súvislosti bol pripravený projekt novej expedície voľne ložených otrúb pre mlyn Trebišov. Realizácia projektu je súčasťou plánovaných investícií pre roky 2018 až 2020 a je zároveň predmetom žiadosti o nenávratný finančný príspevok z Programu rozvoja vidieka SR spolufinancovaného z Európskeho poľnohospodárskeho fondu pre rozvoj vidieka.

Stručný komentár úseku riadenia a kontroly kvality

V roku 2017 boli vykonané externé audity ISO 22 000 na mlynoch Ivanka pri Nitre, Trnava a na centrále spoločnosti. Všetky certifikáty boli úspešne obhájené. Na mlynoch Ivanka pri Nitre a Trnava bol certifikovaný systém pre bezpečnosť a kvalitu krmív GMP+B2. Rovnako bol audit GMP+ vykonaný aj na centrále spoločnosti, ktorá týmto získala certifikát GMP+B3.

Pekáreň Lučenec v roku 2017 bola úspešne certifikovaná v štandarde IFS. V roku 2017 boli vykonané zákaznícke audity na vybraných pekárnach a mlynoch. Kontroly zo strany štátnych orgánov (RVPS, RÚVZ) prebehli bez zistenia závažných nedostatkov.

Stručný komentár za marketingové oddelenie

Marketingové aktivity v roku 2017 boli zamerané na propagáciu a zviditeľnenie značky PENAM, v duchu sloganu TVORÍME PRÍBEH PEČIVA. V roku 2017 prešla značka PENAM redizajnom, do obehu boli uvedené nové obaly a pásky na sortiment bežných chlebov a veku, rovnako došlo k redizajnu webových stránok a v neposlednom rade k realizácii nových reklamných polepov rozvozových áut. Podpora marketingu sa zamerala rovnako na propagáciu nových výrobkov z radu FIT deň, Exclusive, Natur, Slovenské chleby a radu bezgluténových výrobkov Vitacelia.

Propagácia noviniek ako i značky PENAM prebiehala počas celého roka cielenými tlačovými správami a sezónnymi inzerciami, využívajúc originálne recepty PENAM. Na propagáciu noviniek a značky boli v roku 2017 využité i špeciálne promoakcie v spolupráci s webovým portálom, rovnako sa spoločnosť zúčastnila výstav Gluten Free Expo a Agrokomplex.

Na posilnenie značky a priamej komunikácie so zákazníkom bola i naďalej využívaná oficiálna stránka na sociálnej sieti Facebook. Okrem noviniek z oblasti sortimentu sú cez stránku komunikované virálne videá spoločnosti, recepty k výrobkom spoločnosti, ako aj súťaže pre zákazníkov.

V roku 2017 sa spoločnosť PENAM SLOVAKIA, a.s. zúčastnila viacerých pekárenských súťaží, na ktorých sa podarilo získať ocenenie Vynikajúci chlieb 2017 – Slovanský zemiakový chlieb, Chlieb Goji s chia semienkami a Vynikajúci nový výrobok 2017 – Bezgluténový Závin s náplňou makovou.

Počas roka spoločnosť podala žiadosť o udelenie loga Značky kvality pre výrobky Slovanský zemiakový chlieb a Slovanský chlieb cícerový. Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR udelilo týmto výrobkom logo Značky kvality dňa 17. 8. 2017 počas výstavy Agrokomplex.

Medzi marketingové činnosti, ktorými spoločnosť buduje svoju značku a dobré meno na trhu, patrí v neposlednom rade i podpora verejných akcií formou sponzoringu, alebo priamou účasťou na verejných akciách.

Stručný komentár za oddelenie nákupu

Na úseku nákupu surovín, obalov a služieb pre pekárenskú a mlynskú divíziu pokračovala v roku 2017 optimalizácia cenových hladín surovín a obalov, revidovali sa dodávateľské a rámcové zmluvy, čo malo pozitívny dopad na tvorbu hospodárskeho výsledku.

V priebehu roka prebiehala unifikácia dodávateľov, nákupných podmienok, cien a interných procesov s ohľadom na jednotné nastavenie v skupine PENAM.

4. Rozbor a vyhodnotenie vývoja výkonnosti spoločnosti

Finančná pozícia spoločnosti bola nasledovná:

Ukazovateľ	2017	2016
Čistý obrat v EUR	51 390 599	48 860 143
Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti v EUR	-976 743	-1 626 010
Výsledok hospodárenia v EUR (po zdanení)	-1 075 973	-1 976 766
Počet zamestnancov	586	662

Hospodárenie spoločnosti PENAM SLOVAKIA, a.s. v roku 2017 nesplnilo očakávania premietnuté do plánu daného roka. V porovnaní s rokom 2016 došlo k nárastu tržieb v oblasti predaja tovaru, na druhej strane klesli tržby spoločnosti za predaj vlastných výrobkov. Aj napriek tomu hodnotíme rok 2017 v súvislosti so situáciou na mlynsko-pekárskom trhu ako rok stabilizácie spoločnosti.

Negatívny vývoj cien najmä mlynských výrobkov pretrvávajúci z konca roka 2016 znamenal pre spoločnosť významný medziročný pokles výsledku hospodárenia mlynskej divízie. Úsporné prevádzkové a optimalizačné opatrenia na druhej strane pozitívne prispeli k hospodárskemu výsledku v roku 2017.

Výsledok hospodárenia spoločnosti za rok 2017 nebol (oproti predchádzajúcim obdobiam) ovplyvnený odpisom goodwill, čo viedlo v konečnom dôsledku k jeho medziročnému nárastu.

5. Hospodárske postavenie spoločnosti

Rok 2017 bol rokom postupných zmien na mlynsko-pekárskom trhu. K zmenám došlo jednak v oblasti nákupných cien obilia, tak aj predajných cien múk a pekárenských výrobkov.

V priebehu roka spoločnosť z dôvodu konkurenčného boja stratila významných zákazníkov na dodávky voľných múk, ktoré sa podarilo obnoviť až koncom roka. Nákupná cena pšenice v priebehu roka mierne kolísala. Predajné ceny boli ovplyvnené výrazným poklesom trhu koncom roka 2016. Rok 2017 pre nás znamenal v porovnaní s predchádzajúcim obdobím pokles mlynskej výroby o 5%.

Pre prvý polrok vývoja hospodárenia pekárenskej divízie bola charakteristická situácia už dlhodobo prevažujúcich nízkych predajných cien, ako aj, najmä zo začiatku roka, nízkeho dopytu po pekárenských výrobkoch. Na trhu vládol trvalý tlak na pokles predajných cien pekárenských výrobkov. Tento bol podporený aj vysokým tlakom konkurencie v dôsledku nadbytku výrobných pekárenských kapacít na slovenskom trhu. Napriek tomu sa podarilo v druhom polroku udržať ceny pekárenských výrobkov a koncom roka presadiť úpravu cien vlastnej produkcie. Rok 2017 vplyvom vyššie uvedených skutočností znamenal pre spoločnosť v porovnaní s rokom 2016 pokles hospodárskeho výsledku divízie.

Charakteristickým prístupom v riadení celej spoločnosti v roku 2017 bol pokračujúci vysoký tlak na nákladovú efektivitu, ktorý sa prejavil aj v optimalizácii administratívnych činností a redukcii neproduktívnych nákladov v rámci skupiny.

6. Významné skutočnosti, ktoré nastali po súvahovom dni 31.12.2017

K 1.1.2018 sa spoločnosť PENAM SLOVAKIA, a.s., so sídlom Štúrova 74/138, 949 35 Nitra, Slovenská republika, IČO: 36 283 576, zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Nitra, oddiel: Sa, vložka číslo: 10331/N v postavení nástupníckej spoločnosti zlúčila so spoločnosťou PRVÁ BRATISLAVSKÁ PEKÁRENSKÁ a.s. so sídlom: Budatínska 36, 851 05 Bratislava, IČO: 35 804 661, zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I, oddiel: Sa, vložka číslo: 2644/B ako spoločnosťou zanikajúcou.

7. Predpokladaný budúci vývoj spoločnosti a hlavné riziká a neistoty

V roku 2018 bude hlavným cieľom našej spoločnosti obchodné úsilie zamerané na zvýšenie objemu a rentability predaja pekárenských výrobkov, ako aj udržanie si pozície v oblasti dodávok mlynských produktov. Uskutočnime investície, ktoré prinesú zvýšenie kvality a čerstvosti pekárenských aj mlynských výrobkov dodávaných našim zákazníkom.

Naše očakávania trhového vývoja pekárensko-mlynskeho segmentu v roku 2018 sú založené na nasledujúcich predpokladoch:

- pozitívny výhľad ekonomiky v Európe s dopadom na hospodársky rozvoj Slovenskej republiky,
- nízka miera nezamestnanosti na Slovensku s pozitívnym výhľadom,
- pokračujúci stav nedostatku pracovnej sily v odvetví,
- pozvoľný rast kúpyschopnosti obyvateľstva,
- pokračujúci silný konkurenčný tlak ako dôsledok prebytku výrobných kapacít.

Napriek vyššie uvedeným očakávaniam budúceho vývoja veríme, že spoločnosť PENAM SLOVAKIA, a.s. splní vytýčené ciele pre rok 2018 a bude naďalej významným hráčom vyrábajúcim vysoko kvalitné produkty na mlynsko-pekárskom trhu Slovenskej republiky.

8. Aktivity v oblasti výskumu a vývoja

Naša spoločnosť nevynakladá žiadne prostriedky na výskum a vývoj. Vývoj a inovácie prebiehajú na základe požiadaviek zákazníka alebo spolupráce s dodávateľmi.

9. Aktivity v oblasti ochrany životného prostredia

Formou poistenia má spoločnosť zabezpečené finančné krytie zodpovednosti za environmentálnu škodu počas celej doby prevádzkovania stredného zdroja znečistenia ovzdušia (v zmysle § 13 ods. I zákona č. 359/2007 Z. z. o prevencii a náprave enviromentálnych škôd).

10. Zamestnanecké otázky a pracovnoprávne vzťahy

V roku 2017 bola významná pozornosť venovaná skvalitneniu kľúčových personálnych procesov, ktorých súčasťou bolo ich zefektívnenie vrátane minimalizácie nákladov. Na pekárni Nitra bol k 1.4.2017 zjednotený systém odmeňovania vodičov na vzor „Penam“. Na mlynskej divízii boli všetkým zamestnancom revidované pracovné zmluvy vrátane ostatnej pracovnoprávnej dokumentácie a taktiež bola zrealizovaná valorizácia tarifných tried. Veľká časť aktivít súvisela s ukončením výroby a následným ukončením pracovných pomerov zamestnancov mlyna Bratislava a koncentráciou výroby v mlyne Trnava. V druhom polroku 2017 boli optimalizované niektoré personálne procesy, napríklad zavedením elektronickej výplatnej pásky, resp. zmenou formy jedálnych kupónov z ceniny na tzv. Elektronicú stravovaciu kartu. Taktiež bola v značnom rozsahu revidovaná interná dokumentácia personálneho úseku vrátane Pracovného poriadku.

Zrealizovaných bolo 19 výberových konaní na administratívne pozície a mnoho ďalších na výrobné pozície, pričom dôraz bol kladený na šandardizáciu výberových konaní na všetkých organizačných jednotkách. V prípade výberových konaní na administratívne pozície bol vo významnej miere poskytnutý priestor absolventom vysokých škôl. Vo veľkej miere bol proces náboru a výberu zamestnancov cielený na odborné a nedostatkové pozície, pričom zvýšená pozornosť bola venovaná úspešnému zvládnutiu adaptačného procesu.

V záujme vytvárania potenciálnych personálnych náhrad na jednotlivých pozíciách prebiehala intenzívnejšia spolupráca so strednými školami formou odbornej praxe. V pekárni Nitra sa opäť podarilo na odbornú prax získať študentov i v odbore „pekár – cukrár“. V tomto roku sme pokračovali v realizácii odbornej praxe študentov na pekárni Lučenec v spolupráci s SOU v Poltári. Spolupráca s vysokými školami prebiehala najmä s katedrou „Bezpečnosti a kontroly potravín“ na SPU v Nitre s možnosťou spolupráce pri spracovaní diplomových prác, ako i zamestnania sa po ukončení štúdia.

11. Údaje o organizačných zložkách v zahraničí

Spoločnosť nemá v zahraničí žiadnu organizačnú zložku.

12. Návrh na rozdelenie zisku alebo vyrovnanie straty

Hospodársky výsledok za rok 2017 - stratu vo výške 1.075.972,64 EUR – navrhujeme preúčtovať na neuhradenú stratu minulých rokov.

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

podnikateľov v podvojnom účtovníctve



zostavená k 3 1 . 1 2 . 2 0 1 7

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píšú zľava. Nevypĺnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ā B Ć Đ Ę F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo 2 0 2 2 1 4 1 1 6 5	Účtovná závierka ☒ riadna	Účtovná jednotka malá	Mesiac Rok od 1 2 0 1 7
IČO 3 6 2 8 3 5 7 6	mimoriadna	☒ veľká	Za obdobie do 1 2 2 0 1 7
SK NACE 1 0 . 7 1 . 0	priebežná	(vyznačí sa x)	Bezprostredne predchádzajúce obdobie od 1 2 0 1 6 do 1 2 2 0 1 6

Priložené súčasti účtovnej závierky

☒ Súvaha (Úč POD 1-01)
(v celých eurách)☒ Výkaz ziskov a strát (Úč POD 2-01)
(v celých eurách)☒ Poznámky (Úč POD 3-01)
(v celých eurách alebo eurocentoch)

Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky

PENAM SLOVAKIA, a . s .

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica

ŠTÚROVA

Číslo

7 4 / 1 3 8

PSČ

Obec

9 4 9 3 5 NITRA

Označenie obchodného registra a číslo zápisu obchodnej spoločnosti

Obchodný register Okresného súdu**Nitra oddiel Sa, vložka č. 10331/N**

Telefónne číslo

Faxové číslo

0 9 1 8 4 0 0 5 1 4

E-mailová adresa

DRAGUNOVAM@PENAM.SK

Zostavená dňa:

2 3 . 0 2 . 2 0 1 8

Schválená dňa:

. . 2 0

Podpisový záznam štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo podpisový záznam fyzickej osoby, ktorá je účtovnou jednotkou:

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
	SPOLU MAJETOK r. 02 + r. 33 + r. 74	01	6 9 1 3 9 1 2 1 3 8 9 7 0 4 2 9	3 0 1 6 8 6 9 2	3 1 9 8 5 0 5 6
A.	Neobežný majetok r. 03 + r. 11 + r. 21	02	6 0 9 4 0 4 6 7 3 8 5 2 0 0 5 1	2 2 4 2 0 4 1 6	2 1 0 7 2 9 5 8
A.I.	Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 04 až r. 10)	03	1 6 1 7 5 9 6 3 1 6 0 5 5 5 3 4	1 2 0 4 2 9	1 0 0 7 6
A.I.1.	Aktivované náklady na vývoj (012) - /072, 091A/	04			
2.	Softvér (013) - /073, 091A/	05	1 4 2 7 6 4 1 2 7 7 0 9	1 5 0 5 5	1 0 0 7 6
3.	Ocenené práva (014) - /074, 091A/	06	2 1 6 4 7 8 2 1 6 4 7 8		
4.	Goodwill (015) - /075, 091A/	07	1 5 7 1 1 3 4 7 1 5 7 1 1 3 4 7		
5.	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019, 01X) - /079, 07X, 091A/	08			
6.	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok (041) - /093/	09	1 0 5 3 7 4	1 0 5 3 7 4	
7.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) - /095A/	10			
A.II.	Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 12 až r. 20)	11	3 6 2 8 9 0 6 6 2 2 4 6 4 5 1 7	1 3 8 2 4 5 4 9	1 2 6 1 6 2 8 3
A.II.1.	Pozemky (031) - /092A/	12	2 2 1 7 8 7 2 1 3 4 9 1	2 2 0 4 3 8 1	2 2 0 5 2 7 8
2.	Stavby (021) - /081, 092A/	13	1 3 3 0 8 4 6 5 5 8 5 1 6 0 4	7 4 5 6 8 6 1	7 5 1 3 9 2 2
3.	Samostatné huteľné veci a súbory huteľných vecí (022) - /082, 092A/	14	2 0 2 5 0 4 5 9 1 6 4 7 6 9 1 5	3 7 7 3 5 4 4	2 7 3 1 4 9 1



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
4.	Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - /085, 092A/	15			
5.	Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - /086, 092A/	16			
6.	Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029, 02X, 032) - /089, 08X, 092A/	17	4 5 2 6 3 3 7 0 4 2	8 2 2 1	8 2 2 1
7.	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok (042) - /094/	18	3 2 4 8 3 1 8 5 4 6 5	2 3 9 3 6 6	1 5 1 5 7 3
8.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - /095A/	19	1 4 2 1 7 6	1 4 2 1 7 6	5 7 9 8
9.	Opravná položka k nadobudnutému majetku (+/- 097) +/- 098	20			
A.III.	Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 22 až r. 32)	21	8 4 7 5 4 3 8	8 4 7 5 4 3 8	8 4 4 6 5 9 9
A.III.1.	Podielové cenné papiere a podiely v prepojených účtovných jednotkách (061A, 062A, 063A) - /096A/	22	8 4 7 5 4 3 8	8 4 7 5 4 3 8	8 4 4 6 5 9 9
2.	Podielové cenné papiere a podiely s podielovou účasťou okrem v prepojených účtovných jednotkách (062A) - /096A/	23			
3.	Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely (063A) - /096A/	24			
4.	Pôžičky prepojeným účtovným jednotkám (066A) - /096A/	25			
5.	Pôžičky v rámci podielovej účasti okrem prepojeným účtovným jednotkám (066A) - /096A/	26			
6.	Ostatné pôžičky (067A) - /096A/	27			
7.	Dlhové cenné papiere a ostatný dlhodobý finančný majetok (065A, 069A, 06XA) - /096A/	28			



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
8.	Pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok so zostatkovou dobou splatnosti najviac jeden rok (066A, 067A, 069A, 06XA) - /096A/	29			
9.	Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (22XA)	30			
10.	Obstarávaný dlhodobý finančný majetok (043) - /096A/	31			
11.	Poskytnuté preddávky na dlhodobý finančný majetok (053) - /095A/	32			
B.	Obežný majetok r. 34 + r. 41 + r. 53 + r. 66 + r. 71	33	8 1 6 9 0 6 7	7 7 1 8 6 8 9	
			4 5 0 3 7 8		1 0 8 9 3 0 3 7
B.I.	Zásoby súčet (r. 35 až r. 40)	34	1 0 4 5 8 5 5	1 0 4 5 8 5 5	
					1 1 9 2 8 4 8
B.I.1.	Materiál (112, 119, 11X) - /191, 19X/	35	5 7 1 3 0 5	5 7 1 3 0 5	
					7 9 7 8 4 7
2.	Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121, 122, 12X) - /192, 193, 19X/	36	7 8 1 7 7	7 8 1 7 7	
					7 6 6 2 9
3.	Výrobky (123) - /194/	37	3 7 6 1 3 1	3 7 6 1 3 1	
					2 9 9 2 3 0
4.	Zvieratá (124) - /195/	38			
5.	Tovar (132, 133, 13X, 139) - /196, 19X/	39	2 0 2 4 2	2 0 2 4 2	
					1 9 1 4 2
6.	Poskytnuté preddávky na zásoby (314A) - /391A/	40			
B.II.	Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 42 + r. 46 až r. 52)	41			
B.II.1.	Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 43 až r. 45)	42			



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
1.a.	Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	43			
1.b.	Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	44			
1.c.	Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	45			
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	46			
3.	Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	47			
4.	Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	48			
5.	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA) - /391A/	49			
6.	Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A)	50			
7.	Iné pohľadávky (335A, 336A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 378A) - /391A/	51			
8.	Odložená daňová pohľadávka (481A)	52			
B.III.	Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 54 + r. 58 až r. 65)	53	7 1 1 8 5 8 9	6 6 6 8 2 1 1	
			4 5 0 3 7 8		9 6 9 2 4 9 0
B.III.1.	Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 55 až r. 57)	54	6 3 9 3 4 2 3	5 9 5 6 7 5 5	
			4 3 6 6 6 8		7 8 7 8 7 5 9
1.a.	Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	55	6 3 1 0 4 5	6 3 1 0 4 5	
					2 9 1 9 4 7 7
1.b.	Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	56			



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	Brutto - časť 1	
				Korekcia - časť 2	Netto 3
1.c.	Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	57	5 7 6 2 3 7 8		5 3 2 5 7 1 0
			4 3 6 6 6 8		4 9 5 9 2 8 2
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	58			
3.	Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	59			
					1 8 0 2 1 3 4
4.	Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľa- dávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	60			
5.	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA, 398A) - /391A/	61			
6.	Sociálne poistenie (336A) - /391A/	62			
7.	Daňové pohľadávky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347) - /391A/	63	6 7 0 6 2 6		6 7 0 6 2 6
					3 8 6 0
8.	Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A)	64			
9.	Iné pohľadávky (335A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 378A) - /391A/	65	5 4 5 4 0		4 0 8 3 0
			1 3 7 1 0		7 7 3 7
B.IV.	Krátkodobý finančný majetok súčet (r. 67 až r. 70)	66			
B.IV.1.	Krátkodobý finančný majetok v prepoje- ných účtovných jednotkách (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) - /291A, 29XA/	67			
2.	Krátkodobý finančný majetok bez krátkodobé- ho finančného majetku v prepojených účtov- ných jednotkách (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) - /291A, 29XA/	68			
3.	Vlastné akcie a vlastné obchodné podielu (252)	69			
4.	Obstarávaný krátkodobý finančný majetok (259, 314A) - /291A/	70			



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	Brutto - časť 1	
				Korekcia - časť 2	Netto 2
B.V.	Finančné účty r. 72 + r. 73	71		4 6 2 3	4 6 2 3
					7 6 9 9
B.V.1.	Peniaze (211, 213, 21X)	72		2 4 9 3	2 4 9 3
					3 9 3 4
2.	Účty v bankách (221A, 22X, +/- 261)	73		2 1 3 0	2 1 3 0
					3 7 6 5
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 75 až r. 78)	74		2 9 5 8 7	2 9 5 8 7
					1 9 0 6 1
C.1.	Náklady budúcich období dlhodobé (381A, 382A)	75			
2.	Náklady budúcich období krátkodobé (381A, 382A)	76		2 9 5 8 7	2 9 5 8 7
					1 9 0 6 1
3.	Príjmy budúcich období dlhodobé (385A)	77			
4.	Príjmy budúcich období krátkodobé (385A)	78			

Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
	SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 80 + r. 101 + r. 141	79	3 0 1 6 8 6 9 2	3 1 9 8 5 0 5 6
A.	Vlastné imanie r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 100	80	1 7 4 0 6 9 2	2 8 1 6 6 6 4
A.I.	Základné imanie súčet (r. 82 až r. 84)	81	2 8 0 0 0 0 0	3 1 3 4 5 4 4 8
A.I.1.	Základné imanie (411 alebo +/- 491)	82	2 8 0 0 0 0 0	3 1 3 4 5 4 4 8
2.	Zmena základného imania +/- 419	83		
3.	Pohľadávky za upísané vlastné imanie (/-/353)	84		
A.II.	Emisné ážio (412)	85		
A.III.	Ostatné kapitálové fondy (413)	86		
A.IV.	Zákonné rezervné fondy r. 88 + r. 89	87	1 6 6 6 5	6 3 1 8 5 6
A.IV.1.	Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond (417A, 418, 421A, 422)	88	1 6 6 6 5	6 3 1 8 5 6
2.	Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podieľy (417A, 421A)	89		



Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
A.V.	Ostatné fondy zo zisku r. 91 + r. 92	90		6 7 6
A.V.1.	Štatutárne fondy (423, 42X)	91		6 7 6
2.	Ostatné fondy (427, 42X)	92		
A.VI.	Oceňovacie rozdiely z precenenia súčet (r. 94 až r. 96)	93		
A.VI.1.	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/- 414)	94		
2.	Oceňovacie rozdiely z kapitálových účasí (+/- 415)	95		
3.	Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení (+/- 416)	96		
A.VII.	Výsledok hospodárenia minulých rokov r. 98 + r. 99	97		- 2 7 1 8 4 5 5 0
A.VII.1.	Nerozdelený zisk minulých rokov (428)	98		
2.	Neuhradená strata minulých rokov (-/429)	99		- 2 7 1 8 4 5 5 0
A.VIII.	Výsledok hospodárenia za účtovné obdo- bie po zdanení +/- r. 01 - (r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 101 + r. 141)	100	- 1 0 7 5 9 7 3	- 1 9 7 6 7 6 6
B.	Záväzky r. 102 + r. 118 + r. 121 + r. 122 + r. 136 + r. 139 + r. 140	101	2 7 7 3 3 9 1 1	2 9 1 4 2 0 8 7
B.I.	Dlhodobé záväzky súčet (r. 103 + r. 107 až r. 117)	102	3 1 5 0 0	1 1 3 4 7 5
B.I.1.	Dlhodobé záväzky z obchodného styku súčet (r. 104 až r. 106)	103		
1.a.	Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)	104		
1.b.	Záväzky z obchodného styku v rámci podielo- vej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)	105		
1.c.	Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 475A, 476A)	106		
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	107		
3.	Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám (471A, 47XA)	108		
4.	Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (471A, 47XA)	109		
5.	Ostatné dlhodobé záväzky (479A, 47XA)	110		
6.	Dlhodobé prijaté preddavky (475A)	111		
7.	Dlhodobé zmenky na úhradu (478A)	112		
8.	Vydané dlhopisy (473A/-/255A)	113		
9.	Záväzky zo sociálneho fondu (472)	114	1 2 4 5 2	1 5 5 4 4
10.	Iné dlhodobé záväzky (336A, 372A, 474A, 47XA)	115	1 9 0 4 8	7 6 5 1 3
11.	Dlhodobé záväzky z derivátových operácií (373A, 377A)	116		
12.	Odložený daňový záväzok (481A)	117		2 1 4 1 8



Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
B.II.	Dlhodobé rezervy r. 119 + r. 120	118	1 1 0 5 0 1	7 1 5 5 7
B.II.1.	Zákonné rezervy (451A)	119		
2.	Ostatné rezervy (459A, 45XA)	120	1 1 0 5 0 1	7 1 5 5 7
B.III.	Dlhodobé bankové úvery (461A, 46XA)	121		
B.IV.	Krátkodobé záväzky súčet (r. 123 + r. 127 až r. 135)	122	2 5 6 6 7 0 8 5	1 9 7 6 9 1 7 8
B.IV.1.	Záväzky z obchodného styku súčet (r. 124 až r. 126)	123	5 0 1 6 4 3 9	5 9 7 5 6 2 1
1.a.	Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	124	3 5 8 4 2 0 5	4 4 4 1 7 8 9
1.b.	Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	125		
1.c.	Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	126	1 4 3 2 2 3 4	1 5 3 3 8 3 2
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	127		
3.	Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)	128	1 9 5 6 3 0 6 2	1 2 6 6 7 4 4 3
4.	Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)	129		
5.	Záväzky voči spoločníkom a združeniu (364, 365, 366, 367, 368, 398A, 478A, 479A)	130	3 3 0 2	3 3 0 2
6.	Záväzky voči zamestnancom (331, 333, 33X, 479A)	131	3 8 1 4 1 5	3 8 7 4 0 7
7.	Záväzky zo sociálneho poistenia (336A)	132	2 4 1 1 4 3	2 3 9 4 9 8
8.	Daňové záväzky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347, 34X)	133	3 9 3 1 2 3	4 1 4 5 1 3
9.	Záväzky z derivátových operácií (373A, 377A)	134		
10.	Iné záväzky (372A, 379A, 474A, 475A, 479A, 47XA)	135	6 8 6 0 1	8 1 3 9 4
B.V.	Krátkodobé rezervy r. 137 + r. 138	136	3 8 8 9 6 7	3 8 6 4 9 7
B.V.1.	Zákonné rezervy (323A, 451A)	137	1 2 8 8 9 7	1 3 6 2 2 1
2.	Ostatné rezervy (323A, 32X, 459A, 45XA)	138	2 6 0 0 7 0	2 5 0 2 7 6
B.VI.	Bežné bankové úvery (221A, 231, 232, 23X, 461A, 46XA)	139	1 5 3 5 8 5 8	8 8 0 1 3 8 0
B.VII.	Krátkodobé finančné výpomoci (241, 249, 24X, 473A, I-/255A)	140		
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 142 až r. 145)	141	6 9 4 0 8 9	2 6 3 0 5
C.1.	Výdavky budúcich období dlhodobé (383A)	142		
2.	Výdavky budúcich období krátkodobé (383A)	143	2 3 4 6 3	2 6 3 0 5
3.	Výnosy budúcich období dlhodobé (384A)	144		
4.	Výnosy budúcich období krátkodobé (384A)	145	6 7 0 6 2 6	



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
*	Čistý obrat (časť účt. tr. 6 podľa zákona)	01	5 1 3 9 0 5 9 9	4 8 8 6 0 1 4 3
**	Výnosy z hospodárskej činnosti spolu súčet (r. 03 až r. 09)	02	5 1 9 2 1 8 9 9	4 9 7 4 9 0 8 9
I.	Tržby z predaja tovaru (604, 607)	03	1 8 3 4 3 9 3 3	1 2 8 2 2 7 4 5
II.	Tržby z predaja vlastných výrobkov (601)	04	3 1 7 4 4 6 4 3	3 4 8 5 9 6 9 7
III.	Tržby z predaja služieb (602, 606)	05	1 3 0 2 0 2 3	1 1 7 7 7 0 1
IV.	Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob (+/-) (účtová skupina 61)	06	8 4 8 5 1	- 6 3 2 0 6
V.	Aktivácia (účtová skupina 62)	07	1 0 5 1 6 5	1 0 2 0 1 4
VI.	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku, dlhodobého hmotného majetku a materiálu (641, 642)	08	1 5 6 1 4 0	7 4 9 8 9 7
VII.	Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti (644, 645, 646, 648, 655, 657)	09	1 8 5 1 4 4	1 0 0 2 4 1
**	Náklady na hospodársku činnosť spolu r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14 + r. 15 + r. 20 + r. 21 + r. 24 + r. 25 + r. 26	10	5 2 8 9 8 6 4 2	5 1 3 7 5 0 9 9
A.	Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru (504, 507)	11	1 7 6 2 9 8 5 8	1 2 0 9 0 5 2 7
B.	Spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovateľných dodávok (501, 502, 503)	12	2 1 2 4 3 8 5 7	2 1 6 0 8 6 2 8
C.	Opravné položky k zásobám (+/-) (505)	13		
D.	Služby (účtová skupina 51)	14	4 7 9 0 3 7 7	5 1 7 9 4 7 6
E.	Osobné náklady (r. 16 až r. 19)	15	8 2 3 6 3 5 9	8 7 9 9 8 9 3
E.1.	Mzdové náklady (521, 522)	16	5 8 5 8 1 4 4	6 2 8 1 8 2 0
2.	Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva (523)	17	8 7 6 3	8 7 6 3
3.	Náklady na sociálne poistenie (524, 525, 526)	18	2 0 2 0 4 9 8	2 1 0 2 9 8 9
4.	Sociálne náklady (527, 528)	19	3 4 8 9 5 4	4 0 6 3 2 1
F.	Dane a poplatky (účtová skupina 53)	20	1 4 8 1 3 5	1 5 9 1 1 6
G.	Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (r. 22 + r. 23)	21	5 8 0 9 2 0	2 8 4 4 4 7 7
G.1.	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (551)	22	5 8 2 2 9 3	2 8 4 3 9 7 3
2.	Opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (+/-) (553)	23	- 1 3 7 3	5 0 4
H.	Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu (541, 542)	24	7 5 8 4 1	5 1 2 4 7 9
I.	Opravné položky k pohľadávkam (+/-) (547)	25	1 2 0 9 5	2 3 7 9
J.	Ostatné náklady na hospodársku činnosť (543, 544, 545, 546, 548, 549, 555, 557)	26	1 8 1 2 0 0	1 7 8 1 2 4
***	Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti (+/-) (r. 02 - r. 10)	27	- 9 7 6 7 4 3	- 1 6 2 6 0 1 0



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2
*	Pridaná hodnota (r. 03 + r. 04 + r. 05 + r. 06 + r. 07) - (r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14)	28	7 9 1 6 5 2 3	1 0 0 2 0 3 2 0
**	Výnosy z finančnej činnosti spolu r. 30 + r. 31 + r. 35 + r. 39 + r. 42 + r. 43 + r. 44	29	9 8 1 8	8 1 8 8 0 9
VIII.	Tržby z predaja cenných papierov a podielov (661)	30		1
IX.	Výnosy z dlhodobého finančného majetku súčet (r. 32 až r. 34)	31		8 1 3 1 7 2
IX.1.	Výnosy z cenných papierov a podielov od prepojených účtovných jednotiek (665A)	32		8 1 3 1 7 2
2.	Výnosy z cenných papierov a podielov v podielovej účasti okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek (665A)	33		
3.	Ostatné výnosy z cenných papierov a podielov (665A)	34		
X.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku súčet (r. 36 až r. 38)	35		
X.1.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku od prepojených účtovných jednotiek (666A)	36		
2.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku v podielovej účasti okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek (666A)	37		
3.	Ostatné výnosy z krátkodobého finančného majetku (666A)	38		
XI.	Výnosové úroky (r. 40 + r. 41)	39	9 7 3 5	5 4 7 6
XI.1.	Výnosové úroky od prepojených účtovných jednotiek (662A)	40	9 7 3 5	5 4 7 4
2.	Ostatné výnosové úroky (662A)	41		2
XII.	Kurzové zisky (663)	42	8 3	1 5 7
XIII.	Výnosy z precenenia cenných papierov a výnosy z derivátových operácií (664, 667)	43		
XIV.	Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668)	44		3
**	Náklady na finančnú činnosť spolu r. 46 + r. 47 + r. 48 + r. 49 + r. 52 + r. 53 + r. 54	45	1 2 7 5 8 6	1 0 6 8 4 8 3
K.	Predané cenné papiere a podiely (561)	46		
L.	Náklady na krátkodobý finančný majetok (566)	47		
M.	Opravné položky k finančnému majetku (+/-) (565)	48		8 1 3 1 6 6
N.	Nákladové úroky (r. 50 + r. 51)	49	7 5 4 7 0	9 2 0 3 5
N.1.	Nákladové úroky pre prepojené účtovné jednotky (562A)	50	6 0 4 1 4	2 4 1 2 3
2.	Ostatné nákladové úroky (562A)	51	1 5 0 5 6	6 7 9 1 2
O.	Kurzové straty (563)	52	4 2 9 2	2 1 8 0
P.	Náklady na precenenie cenných papierov a náklady na derivátové operácie (564, 567)	53		
Q.	Ostatné náklady na finančnú činnosť (568, 569)	54	4 7 8 2 4	1 6 1 1 0 2



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2
***	Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti (+/-) (r. 29 - r. 45)	55	- 1 1 7 7 6 8	- 2 4 9 6 7 4
****	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením (+/-) (r. 27 + r. 55)	56	- 1 0 9 4 5 1 1	- 1 8 7 5 6 8 4
R.	Daň z príjmov (r. 58 + r. 59)	57	- 1 8 5 3 8	1 0 1 0 8 2
R.1.	Daň z príjmov splatná (591, 595)	58	2 8 8 0	2 8 8 0
2.	Daň z príjmov odložená (+/-) (592)	59	- 2 1 4 1 8	9 8 2 0 2
S.	Prevod podielov na výsledku hospodárenia spoločníkom (+/- 596)	60		
****	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení (+/-) (r. 56 - r. 57 - r. 60)	61	- 1 0 7 5 9 7 3	- 1 9 7 6 7 6 6

Poznámky k účtovnej závierke zostavenej k 31.decembru 2017

A. ZÁKLADNÉ INFORMÁCIE

1. Obchodné meno a sídlo

PENAM SLOVAKIA, a.s.
Štúrova 74/138
949 35 Nitra

Spoločnosť PENAM SLOVAKIA, a.s. (ďalej len „Spoločnosť“) bola založená 1. marca 2006 a do Obchodného registra bola zapísaná 3. marca 2006 (Obchodný register Okresného súdu Nitra v Nitre, oddiel Sa, vložka č. 10331/N).

2. Hlavné činnosti Spoločnosti podľa výpisu z Obchodného registra

- kúpa tovaru za účelom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod)
- kúpa tovaru za účelom jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod)
- sprostredkovateľská činnosť v rozsahu voľnej živnosti
- mlynárstvo
- informatívne meranie fyzikálnych a chemických veličín
- marketing
- činnosť organizačných a ekonomických poradcov
- poradenská činnosť v rámci pekárskej a cukrárskej výroby
- výroba strojov pre potravinársku výrobu a spracovanie tabaku
- výroba krmív a kŕmnych zmesí
- výroba pekárskych a cukrárskych výrobkov
- prieskum trhu v rámci pekárskej a cukrárskej výroby
- sprostredkovanie obchodu a služieb v rozsahu voľných živností
- automatizované spracovanie dát
- poradenská činnosť v oblasti mlynárskej, pekárskej a výpočtovej techniky
- maloobchodný predaj pohonných hmôt - prevádzkovanie čerpacej stanice PHM
- veľkoobchod s obilím a múkou
- hubenie škodlivých živočíchov, rastlín, mikroorganizmov a potláčanie ďalších škodlivých činiteľov jedmi vrátane ochrannej dezinfekcie, dezinfekcie, deratizácie
- sprostredkovanie obchodu, služieb a výroby
- reklamná činnosť
- stredné odborné učilišťa - praktická výuka
- výroba trvanlivého pečiva
- prenájom motorových vozidiel
- prenájom nehnuteľností
- výroba mlynárskych výrobkov
- predaj nápojov na priamu konzumáciu
- predaj tovaru z automatov
- prenájom nehnuteľností spojený s poskytovaním iných než základných služieb spojených s prenájomom
- prenájom hnutelných vecí
- vedenie účtovníctva
- oprava a údržba elektronických registračných pokladníc
- počítačové služby
- nákladná cestná doprava vykonávaná vozidlami s celkovou hmotnosťou do 3,5 t vrátane prípojného vozidla

3. Neobmedzené ručenie

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných účtovných jednotkách.

4. Počet zamestnancov

Názov položky	Stav k 31.12.2017	Stav k 31.12.2016
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	586	662
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka:	570	600
z toho počet vedúcich zamestnancov	34	37

5. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2017 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) za účtovné obdobie od 1. januára 2017 do 31. decembra 2017.

6. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Valné zhromaždenie schválilo dňa 19. júna 2017 účtovnú závierku Spoločnosti za predchádzajúce účtovné obdobie.

7. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2016, spolu so správou audítora o overení účtovnej závierky k 31. decembru 2016 a výročnou správou k 31.12.2016 bola uložená do registra účtovných závierok dňa 29.3.2017.

8. Dátum schválenia audítora Spoločnosti

Valné zhromaždenie Spoločnosti schválilo dňa 24. augusta 2015 spoločnosť Ernst & Young Slovakia, spol. s r.o. ako audítora účtovnej závierky za rok 2017.

B. ORGÁNY A AKCIONÁRI SPOLOČNOSTI

1. Orgány Spoločnosti

	Stav k 31.12.2017	Stav k 31.12.2016
Predstavenstvo:		
Predseda	Ing. Jaroslav Kurčík	Ing. Jaroslav Kurčík
Podpredseda	Peter Živický	Peter Živický
Člen (do 23. februára 2016)		Ing. David Huzlík
Člen (od 24. februára 2016)	Ing. Jitka Paterová	Ing. Jitka Paterová
Člen	Ing. Vladislav Baričák	Ing. Vladislav Baričák
Člen	Ing. Martin Ťapay	Ing. Martin Ťapay
Dozorná rada:		
Predseda	Ing. Stanislav Alt	Ing. Stanislav Alt
Člen (do 23. februára 2016)		Ing. Jitka Paterová
Člen (od 24. februára 2016)	Mgr. Georgios Koulisianis	Mgr. Georgios Koulisianis
Člen	Ing. Martina Polónyová	Ing. Martina Polónyová

2. Akcionári Spoločnosti

Štruktúra akcionárov Spoločnosti k 31. decembru 2017:

Akcionár	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach v %	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI v %
	absolútne	v %		
a	b	c	d	e
PENAM, a.s.	2 800 000	100	100	0
Spolu	2 800 000	100	100	0

Štruktúra akcionárov Spoločnosti k 31. decembru 2016:

Akcionár	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach v %	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI v %
	absolútne	v %		
a	b	c	d	e
PENAM, a.s.	31 345 448	100	100	0
Spolu	31 345 448	100	100	0

C. KONSOLIDOVANÝ CELOK

Spoločnosť sa zahrňuje do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti AGROFERT, a.s., Pyšelská 2327/2, 149 00 Praha 4, Česká republika, zapísaná v Obchodnom registri Městského soudu v Praze, oddíl B., vložka 6626. Túto konsolidovanú účtovnú závierku možno dostať priamo v sídle uvedenej spoločnosti.

Spoločnosť je na základe § 22, ods. 8 zákona o účtovníctve oslobodená od povinnosti zostaviť konsolidovanú účtovnú závierku a konsolidovanú výročnú správu, pretože je spolu s dcérskymi spoločnosťami zahrnutá do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti na vyššom stupni v skupine v rámci Európskej únie. Túto konsolidovanú účtovnú závierku zostavuje spoločnosť AGROFERT, a.s. so sídlom v Prahe.

D. ÚČTOVNÉ METÓDY A VŠEOBECNÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY

a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania jej činnosti v súlade so zákonom o účtovníctve platným v Slovenskej republike a nadväzujúcimi postupmi účtovania.

Účtovníctvo Spoločnosť vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.

Peňažné údaje v účtovnej závierke sú uvedené v celých EUR, pokiaľ nie je určené inak.

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady Spoločnosť aplikovala konzistentne s predchádzajúcim účtovným obdobím.

b) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).

Hodnota obstarávaného dlhodobého hmotného majetku, ktorý sa používa, sa zníži o opravnú položku vo výške zodpovedajúcej opotrebeniu.

Dlhodobý nehmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení majetku do používania. Nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena neprevyšuje 2 400 EUR, sa zaraďuje na účty dlhodobého majetku a odpisuje sa 24 mesiacov.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Softvér	4 – 5	rovnomerná	20 - 25
Ocenené práva (licencie)	5	rovnomerná	20
Goodwill	7	rovnomerná	14
Nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena neprevyšuje 2 400 EUR	2	rovnomerná	50

Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení majetku do používania. Hmotný majetok, ktorého obstarávací cena neprevyšuje 1 700 EUR, sa zaraďuje na účty dlhodobého majetku a odpisuje sa 24 mesiacov.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Stavby	15 – 81	rovnomerná	1,23 – 6,66
Samostatný hmotný majetok			
Stroje, prístroje a zariadenia	3 – 25	rovnomerná	2,32 – 33,33
Dopravné prostriedky	3 – 12	rovnomerná	8,33 – 33,33
Hmotný majetok, ktorého obstarávací cena neprevyšuje 1 700 EUR	2	rovnomerná	50

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého majetku, ktorá bola zistená pri inventarizácii a je výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok, je vytvorená opravná položka na úroveň jeho zistenej úžitkovej hodnoty.

Vo februári 2018 vedenie Spoločnosti vykonalo test na znehodnotenie dlhodobého majetku z dôvodu ubezpečenia sa, že úžitková hodnota dlhodobého majetku Spoločnosti nie je nižšia, ako jeho ocenenie v účtovníctve. Podľa výsledkov tohto testu nedošlo k znehodnoteniu majetku Spoločnosti, a preto nie je potrebné tvoriť k nemu opravné položky.

Prehodnotenie zostatkovej doby životnosti

Zostatková doba životnosti dlhodobého hmotného a nehmotného majetku sa každoročne vyhodnocuje. Zmeny v odhadoch zostatkovej doby životnosti sú premietané prospektívne.

c) Cenné papiere a podiely

Cenné papiere a podiely sa oceňujú pri nadobudnutí obstarávacími cenami, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.

Podiely na základnom imaní v obchodných spoločnostiach, pre ktoré je účtovná jednotka materskou účtovnou jednotkou, alebo v ktorých účtovná jednotka má podstatný vplyv, sa oceňujú v obstarávacej cene zníženej o opravnú položku v prípade zníženia hodnoty.

d) Zásoby

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie a pod.) znížené o zľavy z ceny. Zľava z ceny poskytnutá k už predaným alebo spotrebovaným zásobám sa účtuje ako zníženie nákladov na predané alebo spotrebované zásoby. Spoločnosť účtuje o zásobách spôsobom A tak, ako to definujú postupy účtovania. Úbytok zásob sa účtuje v cene zistenej metódou váženého aritmetického priemeru.

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. Vlastné náklady sú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahrňuje v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob.

Ako o nehnuteľnosti na predaj sa účtuje o nehnuteľnosti, ktorá sa obstaráva za účelom ďalšieho predaja. Vynaložené náklady na opravy, technické zhodnotenie a súvisiace náklady spojené nehnuteľnosťou, ktoré vznikajú z dôvodu uvedenia nehnuteľnosti do stavu spôsobilého na predaj, sú súčasťou ocenenia nehnuteľnosti na predaj jej obstarávacou cenou. Výnos z predaja a odúčtovaná obstarávacia cena nehnuteľnosti ovplyvní hospodársky výsledok v čase jej predaja.

e) Pohľadávky

Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou. Postúpené pohľadávky sa oceňujú obstarávacou cenou, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Opravná položka sa vytvára k pochybným a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok.

f) Finančné účty

Finančné účty tvorí peňažná hotovosť, zostatky na bankových účtoch a krátkodobý finančný majetok, pričom riziko zmeny hodnoty tohto majetku je zanedbateľne nízke.

Krátkodobý finančný majetok predstavujú krátkodobé cenné papiere majetkového alebo úverového charakteru, ktoré sú v čase obstarania splatné do jedného roka, príp. určené na predaj do jedného roka od ich obstarania.

V prípade zníženia hodnoty krátkodobého finančného majetku na hodnotu, ktorá je výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve, je vytvorená opravná položka na úroveň zistenej hodnoty.

g) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

h) Opravné položky

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve.

i) Rezervy

Rezerva je záväzok predstavujúci existujúcu povinnosť Spoločnosti, ktorá vznikla z minulých udalostí a je pravdepodobné, že v budúcnosti zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa odhadom v sume potrebnej na splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový účet, ku ktorému záväzok prislúcha. Použitie rezervy sa účtuje na ťarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom v prospech vecne príslušného účtu záväzkov. Rozpustenie nepotrebných rezerv alebo jej časti sa účtuje opačným účtovným zápisom, ako sa účtovala tvorba rezervy.

Rezerva na bonusy, rabaty, skontá a vrátenie kúpnej ceny pri reklamácií sa tvorí ako zníženie pôvodne dosiahnutých výnosov so súvzťažným zápisom v prospech účtu rezerv.

Spoločnosť vytvorila rezervy na nevyčerpané dovolenky, na odchodné, na jubileá, na nevyplatené odmeny, na audit účtovnej závierky, na zákaznicke bonusy a rabaty.

j) Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

k) Zamestnanecké požitky

Platy, mzdy, príspevky do štátnych dôchodkových a poisťných fondov, platená ročná dovolenka a platená zdravotná dovolenka, bonusy a ostatné nepeňažné požitky (napr. zdravotná starostlivosť) sa účtujú v účtovnom období, s ktorým vecne a časovo súvisia.

Dôchodkový program s vopred stanoveným dôchodkovým plnením

V prípade programu s vopred stanoveným dôchodkovým plnením je stanovená výška plnenia, ktorú zamestnanec pri odchode do dôchodku dostane. Výška plnenia závisí od viacerých faktorov, akými sú napr. vek, počet odpracovaných rokov či mzda.

Minimálna požiadavka Zákonníka práce na príspevok pri odchode do starobného dôchodku je vo výške jednej priemernej mesačnej mzdy.

Závazok týkajúci sa dôchodkového programu s vopred stanoveným dôchodkovým plnením je vyjadrený v jeho súčasnej hodnote k súvahovému dňu spolu s úpravami vyplývajúcimi z nezrealizovaných matematicko-poistných ziskov alebo strát a nákladmi minulej služby. Uvedený záväzok počíta raz ročne personálny úsek metódou diskontovania odhadovaných peňažných tokov pri úrokovej miere 0,703%.

Poistno-matematické zisky alebo straty vznikajúce z úprav a zmien v poistno-matematických predpokladoch sa účtujú do výkazu ziskov a strát v dobe ich realizácie. Zmeny v dôchodkovom pláne sa účtujú do výkazu ziskov a strát počas priemernej zostatkovej doby zamestnania daných zamestnancov.

Hlavné poistno-matematické predpoklady použité na výpočet záväzku týkajúceho sa dôchodkového programu sú nasledovné:

Priemerný počet zamestnancov k 31. decembru 2017	586
Percento zamestnancov, ktorí ukončia zamestnanecký pomer so Spoločnosťou pred odchodom do dôchodku (miera ukončenia)	21,49%
Predpokladané zvýšenie miezd	2,00%
Diskontná sadzba	0,703%

l) Splatná daň z príjmu

Daň z príjmov sa účtuje do nákladov Spoločnosti v období vzniku daňovej povinnosti a v priloženom výkaze ziskov a strát Spoločnosti je vypočítaná zo základu vyplývajúceho z hospodárskeho výsledku pred zdanením, ktorý bol upravený o pripočítateľné a odpočítateľné položky z titulu trvalých a dočasných úprav daňového základu a umorenia straty. Daňový záväzok je uvedený po znížení o preddavky na daň z príjmov, ktoré Spoločnosť uhradila v priebehu roka. V prípade, že uhradené preddavky na daň z príjmu v priebehu roka sú vyššie ako daňová povinnosť za tento rok, Spoločnosť vykazuje výslednú daňovú pohľadávku.

m) Odložená daň z príjmu

Odložená daň z príjmu vyplýva z:

- a) rozdielov medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- b) možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti, pod ktorou sa rozumie možnosť odpočítat daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- c) možnosti previesť nevyužívané daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

Účtovanie o odloženej dani sa nevzťahuje na goodwill alebo záporný goodwill pri jeho prvotnom zaúčtovaní. Účtovanie o odloženej dani sa vzťahuje na dočasný rozdiel ku goodwillu alebo zápornému goodwillu, ktorý vznikol po jeho prvotnom zaúčtovaní, napríklad z dôvodu rôznych daňových odpisov a účtovných odpisov, ak pri prvotnom účtovaní goodwillu alebo záporného goodwillu nevznikol dočasný rozdiel.

K odpočítateľnému dočasnému rozdielu a zdaniteľnému dočasnému rozdielu k majetku a záväzku sa neúčtuje ani odložená daňová pohľadávka ani odložený daňový záväzok pri prvotnom zaúčtovaní majetku alebo záväzku v účtovníctve, ak v čase prvotného zaúčtovania nemá tento účtovný prípad vplyv ani na výsledok hospodárenia, ani na základ dane, a zároveň nejde o účtovný prípad vznikajúci u kupujúceho pri kúpe podniku alebo časti podniku, u prijímateľa vkladu pri vklade podniku alebo časti podniku alebo u nástupníckej účtovnej jednotke pri zlúčení, splynutí alebo rozdelení. K tomuto odpočítateľnému dočasnému rozdielu a zdaniteľnému dočasnému rozdielu sa odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok neúčtujú ani v nasledujúcich účtovných obdobiach.

Odložená daňová pohľadávka sa účtuje iba do takej výšky, do akej je pravdepodobné, že bude možné dočasné rozdiely vyrovnať voči budúcemu základu dane.

Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba dane z príjmov, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť v čase vyrovnania odloženej dane.

n) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

Na účtoch výnosov budúcich období sa okrem iného účtujú prijaté štátne dotácie na obstaranie dlhodobého majetku a technické zhodnotenie, prípadne o nároku na dotáciu, ak je takmer isté, že na základe splnených podmienok na poskytnutie dotácie, sa účtovnej jednotke poskytne. Dotácie na obstaranie dlhodobého majetku sa rozpúšťajú do výnosov v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov z dlhodobého majetku, na obstaranie ktorého bola dotácia poskytnutá, od doby zaradenia tohto majetku do užívania.

o) Leasing (Spoločnosť je nájomca)

Finančný leasing. Finančný leasing je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným právom kúpy prenajíateľa veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu tohto majetku. Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby prechádza vlastnícke právo k prenajatému majetku z prenajímateľa na nájomcu. Dohodnutá doba nájmu je najmenej 60% doby odpisovania podľa daňových predpisov. V prípade nájmu pozemku je doba nájmu najmenej 60% doby odpisovania hmotného majetku zaradeného do odpisovej skupiny 5 a 6. Každá platba nájomného je alokovaná medzi splátku istiny a finančné náklady, ktoré sú vypočítané metódou efektívnej úrokovej miery. Finančné náklady sa vykazujú ako úroky.

Finančný leasing sa aktivuje v účtovníctve nájomcu v deň prijatia majetku na príslušný účet majetku so súvzťažným zápisom v prospech záväzkov z nájmu v ocenení, ktoré sa rovná celkovej výške dohodnutých platieb znížených o nerealizované finančné náklady. Majetok obstaraný formou finančného prenájmu sa odpisuje v účtovníctve nájomcu.

Operatívny leasing. Prenájom majetku formou operatívneho leasingu sa účtuje do nákladov priebežne počas doby trvania leasingovej zmluvy.

p) Cudzía mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem preddavkov prijatých a poskytnutých) sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Vzniknuté kurzové rozdiely sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia.

q) Vykazovanie výnosov

Výnosy z predaja výrobkov sa vykazujú v momente prenosu rizika a vlastníctva výrobku, obvykle po dodávke. Ak sa Spoločnosť zaviazala dopraviť výrobky na určité miesto, výnosy sa vykazujú v momente doručenia výrobku do cieľového miesta.

Výnosy z predaja služieb sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom boli služby poskytnuté s ohľadom na stav rozpracovanosti danej služby. Tento je zistený na základe skutočne poskytnutých služieb ako pomernej časti k celkovému rozsahu dohodnutých služieb.

Výnosy sa vykazujú po odpočítaní dane z pridanej hodnoty, zliav a zrážok (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.). Výnosové úroky sa účtujú rovnomerne v účtovných obdobiach, ktorých sa vecne a časovo týkajú.

Výnosy Spoločnosti tvoria najmä tržby z predaja pekárskych, cukrárskych a mlynských výrobkov.

r) Oprava chýb minulých období

Ak Spoločnosť zistí v bežnom účtovnom období významnú chybu týkajúcu sa minulých účtovných období, opraví túto chybu na účtoch Nerozdelený zisk minulých rokov a Neuhradená strata minulých rokov, t.j. bez vplyvu na výsledok hospodárenia v bežnom účtovnom období. Opravy nevýznamných chýb minulých účtovných období sa účtujú v bežnom účtovnom období na príslušný nákladový alebo výnosový účet.

V roku 2017 Spoločnosť neúčtovala o oprave významných chýb minulých období.

E. AKTÍVA

1. Dlhodobý nehmotný majetok

Prehľad pohybu dlhodobého nehmotného majetku za bežné a predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený nižšie:

Dlhodobý nehmotný majetok a	Aktivované náklady na vývoj b	Softvér c	Oceniteľné práva d	Goodwill e	Ostatný DNM f	Obstarávaný DNM g	Poskytnuté preddavky na DNM h	Spolu i
Prvotné ocenenie								
Stav k 1.1.2017	0	131 419	264 697	15 711 347	0	0	0	16 107 463
Prírastky	0	12 587	0	0	0	105 374	0	117 961
Úbytky	0	1 242	48 219	0	0	0	0	49 461
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2017	0	142 764	216 478	15 711 347	0	105 374	0	16 175 963
Oprávky								
Stav k 1.1.2017	0	121 343	264 697	15 711 347	0	0	0	16 097 387
Prírastky	0	7 608	0	0	0	0	0	7 608
Úbytky	0	1 242	48 219	0	0	0	0	49 461
Stav k 31.12.2017	0	127 709	216 478	15 711 347	0	0	0	16 055 534
Opravné položky								
Stav k 1.1.2017	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2017	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav k 1.1.2017	0	10 076	0	0	0	0	0	10 076
Stav k 31.12.2017	0	15 055	0	0	0	105 374	0	120 429

Dlhodobý nehmotný majetok	Aktivované náklady na vývoj		Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	
Prvotné ocenenie									
Stav k 1.1.2016	0	121 137	264 697	15 711 347	0	0	0	0	16 097 181
Prírastky	0	0	0	0	0	10 282	0	0	10 282
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	10 282	0	0	0	-10 282	0	0	0
Stav k 31.12.2016	0	131 419	264 697	15 711 347	0	0	0	0	16 107 463
Oprávky									
Stav k 1.1.2016	0	121 137	264 697	13 512 139	0	0	0	0	13 897 973
Prírastky	0	206	0	2 199 208	0	0	0	0	2 199 414
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2016	0	121 343	264 697	15 711 347	0	0	0	0	16 097 387
Opravné položky									
Stav k 1.1.2016	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2016	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota									
Stav k 1.1.2016	0	0	0	2 199 208	0	0	0	0	2 199 208
Stav k 31.12.2016	0	10 076	0	0	0	0	0	0	10 076

2. Dlhodobý hmotný majetok

Prehľad pohybu dlhodobého hmotného majetku za bežné a predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený nižšie:

Dlhodobý hmotný majetok	a	Pozemky	b	Stavby	c	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnu- teľných vecí	d	Pestovateľské celky trvalých porastov	e	Základné stádo a ťažné zvieratá	f	Ostatný DHM	g	Obstarávaný DHM	h	Poskytnuté preddavky na DHM	i	Spolu	j
Prvotné ocenenie																			
Stav k 1.1.2017		2 218 769		13 232 252		19 330 388		0		0		45 263		237 038		5 798		35 069 508	
Prírastky		0		76 213		1 447 138		0		0		0		120 124		142 176		1 785 651	
Úbytky		897		0		565 196		0		0		0		0		0		566 093	
Presuny		0		0		38 129		0		0		0		-32 331		-5 798		0	
Stav k 31.12.2017		2 217 872		13 308 465		20 250 459		0		0		45 263		324 831		142 176		36 289 066	
Opravy																			
Stav k 1.1.2017		0		5 718 330		16 597 523		0		0		37 042		0		0		22 352 895	
Prírastky		0		133 274		444 589		0		0		0		0		0		577 863	
Úbytky		0		0		565 197		0		0		0		0		0		565 197	
Stav k 31.12.2017		0		5 851 604		16 476 915		0		0		37 042		0		0		22 365 561	
Opravné položky																			
Stav k 1.1.2017		13 491		0		1 374		0		0		0		85 465		0		100 330	
Prírastky		0		0		0		0		0		0		0		0		0	
Úbytky		0		0		1 374		0		0		0		0		0		1 374	
Stav k 31.12.2017		13 491		0		0		0		0		0		85 465		0		98 956	
Zostatková hodnota																			
Stav k 1.1.2017		2 205 278		7 513 922		2 731 491		0		0		8 221		151 573		5 798		12 616 283	
Stav k 31.12.2017		2 204 381		7 456 861		3 773 544		0		0		8 221		239 366		142 176		13 824 549	

Dlhodobý hmotný majetok	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnu- teľných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav k 1.1.2016	2 359 628	13 639 409	20 062 210	0	0	46 863	204 985	0	36 313 095
Prírastky	0	0	0	0	0	0	467 290	25 866	493 156
Úbytky	140 859	523 497	1 050 719	0	0	1 600	0	20 068	1 736 743
Presuny	0	116 340	318 897	0	0	0	-435 237	0	0
Stav k 31.12.2016	2 218 769	13 232 252	19 330 388	0	0	45 263	237 038	5 798	35 069 508
Oprávky									
Stav k 1.1.2016	0	5 762 947	17 134 402	0	0	38 642	0	0	22 935 991
Prírastky	0	478 880	513 840	0	0	0	0	0	992 720
Úbytky	0	523 497	1 050 719	0	0	1 600	0	0	1 575 816
Stav k 31.12.2016	0	5 718 330	16 597 523	0	0	37 042	0	0	22 352 895
Opravné položky									
Stav k 1.1.2016	0	0	14 361	0	0	0	85 465	0	99 826
Prírastky	13 491	0	0	0	0	0	0	0	13 491
Úbytky	0	0	12 987	0	0	0	0	0	12 987
Stav k 31.12.2016	13 491	0	1 374	0	0	0	85 465	0	100 330
Zostatková hodnota									
Stav k 1.1.2016	2 359 628	7 876 462	2 913 447	0	0	8 221	119 520	0	13 277 278
Stav k 31.12.2016	2 205 278	7 513 922	2 731 491	0	0	8 221	151 573	5 798	12 616 283

Dlhodobý hmotný majetok	Hodnota k 31.12.2017
Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	záložné právo bolo v roku
Dlhodobý hmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka ob- medzené právo s ním nakladať	2016 zrušené
	2 130 674

Dlhodobý hmotný majetok bol v roku 2017 poistený pre prípad škôd spôsobených živelnou pohromou až do výšky 53 721 481 EUR (2016: 56 531 501 EUR).

3. Dlhodobý finančný majetok

Prehľad pohybu dlhodobého finančného majetku za bežné a predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený nižšie:

Dlhodobý finančný majetok	a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
		Podielové CP a podiely v DUJ	Podielové CP a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom	Ostatné dlhodobé CP a podiely	Pôžičky ÚJ v kons. Celku	Ostatný DFM	Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok	Obstarávaný DFM	Poskytnuté preddavky na DFM	Spolu
Prvotné ocenenie										
Stav k 1.1.2017		8 446 599	0	6 274	0	0	0	0	0	8 452 873
Prírastky		28 839	0	0	0	0	0	0	0	28 839
Úbytky		0	0	6 274	0	0	0	0	0	6 274
Presuny		0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2017		8 475 438	0	0	0	0	0	0	0	8 475 438
Opravné položky										
Stav k 1.1.2017		0	0	6 274	0	0	0	0	0	6 274
Prírastky		0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky		0	0	6 274	0	0	0	0	0	6 274
Stav k 31.12.2017		0	0	0	0	0	0	0	0	0
Účtovná hodnota										
Stav k 1.1.2017		8 446 599	0	0	0	0	0	0	0	8 446 599
Stav k 31.12.2017		8 475 438	0	0	0	0	0	0	0	8 475 438

Dlhodobý finančný majetok	Podielové CP										Spolu
	Podielové CP a podiely v DÚJ	Podielové spoločnosti s podstatným vplyvom	Ostatné dlhodobé CP a podiely	Pôžičky v kons. Celku	Ostatný DFM	Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok	Obstarávaný DFM	Poskytnuté preddavky na DFM			
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j		
Prvotné ocenenie											
Stav k 1.1.2016	11 592 309	0	6 274	0	0	0	0	0	11 598 583	0	
Prírastky	0	0	0	0	0	0	17 280	0	17 280	0	
Úbytky	3 162 990	0	0	0	0	0	0	0	3 162 990	0	
Presuny	17 280	0	0	0	0	0	-17 280	0	0	0	
Stav k 31.12.2016	8 446 599	0	6 274	0	0	0	0	0	8 452 873	0	
Opravné položky											
Stav k 1.1.2016	2 349 824	0	6 274	0	0	0	0	0	2 356 098	0	
Prírastky	813 166	0	0	0	0	0	0	0	813 166	0	
Úbytky	3 162 990	0	0	0	0	0	0	0	3 162 990	0	
Stav k 31.12.2016	0	0	6 274	0	0	0	0	0	6 274	0	
Účtovná hodnota											
Stav k 1.1.2016	9 242 485	0	0	0	0	0	0	0	9 242 485	0	
Stav k 31.12.2016	8 446 599	0	0	0	0	0	0	0	8 446 599	0	

Výška vlastného imania k 31. decembru 2017 a výsledok hospodárenia jednotlivých spoločností za bežné účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Obchodné meno a sídlo spoločnosti, v ktorej má ÚJ umiestnený DFM	Podiel ÚJ na ZI v %	Podiel ÚJ na hlasovacích právach v %	Hodnota vlast- ného imania ÚJ, v ktorej má ÚJ umiestnený DFM	Výsledok hospo- dárenia ÚJ, v kto- rej má ÚJ umies- tnený DFM	Účtovná hod- nota DFM
a	b	c	d	e	f
Dcérske účtovné jednotky					
Šarišské pekárne a cukrárne, akciová spoločnosť, Budova- teľská 61, Prešov	98,94	98,94	3 904 835	-53 014	8 475 438
Účtovné jednotky s podstatným vplyvom					
Ostatné realizovateľné CP a podiely					
Obstarávaný DFM na účely vykonania vplyvu v inej ÚJ					
Dlhodobý finančný majetok spolu					
					8 475 438

V roku 2017 obstarala Spoločnosť akcie spoločnosti Šarišské pekárne a cukrárne, akciová spoločnosť od minoritných akcionárov v obstarávacej hodnote 28 839 EUR.

Spoločnosť mala podiel v spoločnosti AGROZDRAV a.s. v likvidácii vo výške 6 274 EUR. Na podiel bola tvorená opravná položka v plnej výške. Spoločnosť v roku 2017 finančnú investíciu vyradila a opravnú položku zúčtovala.

Spoločnosť VELKOPEK a.s. vstúpila do likvidácie 1. januára 2014. Na podiel v spoločnosti VELKOPEK a.s. v likvidácii Spoločnosť v roku 2013 vytvorila opravnú položku vo výške 2 173 687 EUR, v roku 2015 vo výške 176 137 EUR, v roku 2016 bola opravná položka dotvorená na celkovú výšku finančnej investície, opravná položka celkom bola 3 162 990 EUR. Spoločnosť VELKOPEK a.s. v likvidácii bola v roku 2016 vymazaná z Obchodného registra. Spoločnosť finančnú investíciu vyradila a vytvorenú opravnú položku zúčtovala.

4. Zásoby

Spoločnosť v roku 2017 netvorila opravnú položku k zásobám.

5. Pohľadávky

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcej tabuľke:

Pohľadávky	Stav k 1.1.2017	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia ma- jetku z účtov- níctva	Stav k 31.12.2017
a	b	c	d	e	f
Pohľadávky z obchodného styku	483 246	24 962	12 867	58 673	436 668
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a mater- skej účtovnej jednotke	0	0	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci kons. celku	0	0	0	0	0
Pohľadávky voči spoloční- kom, členom a združeniu	0	0	0	0	0
Iné pohľadávky	13 710	0	0	0	13 710
Pohľadávky spolu	496 956	24 962	12 867	58 673	450 378

Opravné položky boli vytvorené k pohľadávkam, pri ktorých existuje riziko, že nebudú uhradené. Zúčtované boli opravné položky k pohľadávkam tvorené v minulých rokoch, ktoré boli v priebehu roka 2017 uhradené, odpísané alebo premlčané. Spoločnosť v roku 2017 odpísala nevymáhateľné pohľadávky vo výške 58 673 EUR.

Veková štruktúra dlhodobých a krátkodobých pohľadávok k 31. decembru 2017 je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky a	V lehote splatnosti b	Po lehote splatnosti c	Pohľadávky spolu d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	0	0	0
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0
Iné pohľadávky	0	0	0
Dlhodobé pohľadávky spolu	0	0	0
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	4 876 975	885 403	5 762 378
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	212 024	0	212 024
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	417 271	1 750	419 021
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			0
Sociálne poistenie			0
Daňové pohľadávky a dotácie	670 626		670 626
Iné pohľadávky	40 180	14 360	54 540
Krátkodobé pohľadávky spolu	6 217 076	901 513	7 118 589

Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti a	Stav k 31.12.2017 b	Stav k 31.12.2016 c
Pohľadávky po lehote splatnosti	901 513	1 079 897
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	6 217 076	9 109 549
Krátkodobé pohľadávky spolu	7 118 589	10 189 446
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	0	0
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov	0	0
Dlhodobé pohľadávky spolu	0	0

6. Poskytnuté pôžičky

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma is- tiny v prí- slušnej mene k 31.12.2017	Suma is- tiny v EUR k 31.12.2017	Suma is- tiny v EUR k 31.12.2016
a	b	c	d	e	f	g
Dlhodobé pôžičky, z toho:					0	0
Krátkodobé pôžičky, z toho:					0	1 800 000
P E Z A, a.s.	EUR	1M Euribor+marža	31.10.2017			0
Spolu					0	1 800 000

7. Finančné účty

Informácie o finančných účtoch okrem krátkodobého finančného majetku sú uvedené nižšie:

Názov položky	Stav k 31.12.2017	Stav k 31.12.2016
Pokladnica, ceniny	2 493	3 934
Bežné bankové účty	2 130	3 765
Bankové účty termínované	0	0
Peniaze na ceste	0	0
Spolu	4 623	7 699

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladni a účty v bankách. Účtami v bankách môže Spoločnosť voľne disponovať.

Krátkodobý finančný majetok, ktorým bol podiel v spoločnosti SuperPek a.s. v konkurze vo výške 18 589 EUR, Spoločnosť v roku 2016 predala a opravnú položku zúčtovala.

8. Časové rozlíšenie

Jednotlivé položky časového rozlíšenia sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Opis položky časového rozlíšenia	Stav k 31.12.2017	Stav k 31.12.2016
Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:	0	0
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	29 587	19 061
Poistné, úroky	123	0
Prepravky	18 555	7 892
Diaľničné známky	1 402	1 126
Štočky	6 323	6 075
Predplatné literatúry	576	550
Ostatné	2 608	3 418
Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho:	0	0
Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:	0	0
Spolu	29 587	19 061

F. PASÍVA

1. Vlastné imanie

Prehľad pohybu vlastného imania v priebehu bežného a predchádzajúceho účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcich tabuľkách:

Položka vlastného imania	Stav k 1.1.2017	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.12.2017
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	31 345 448	0	0	-28 545 448	2 800 000
Zmena základného imania	0	0	0	0	0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	0	0	0	0	0
Emisné ážio	0	0	0	0	0
Ostatné kapitálové fondy	0	0	0	0	0
Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond	631 856	0	0	-615 191	16 665
Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely	0	0	0	0	0
Štatutárne fondy	676	0		-676	0
Ostatné fondy	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení	0	0	0	0	0
Nerozdelený zisk minulých rokov	0	0	0	0	0
Neuhrazená strata minulých rokov	-27 184 550	1	0	27 184 549	0
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení	-1 976 766	-1 075 973	0	1 976 766	-1 075 973
Vlastné imanie spolu	2 816 664	-1 075 972	0	0	1 740 692

Položka vlastného imania	Stav k 1.1.2016	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.12.2016
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	31 345 448	0	0	0	31 345 448
Zmena základného imania	0	0	0	0	0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	0	0	0	0	0
Emisné ážio	0	0	0	0	0
Ostatné kapitálové fondy	0	0	0	0	0
Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond	631 856	0	0	0	631 856
Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely	0	0	0	0	0
Štatutárne fondy	676	0	0	0	676
Ostatné fondy	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení	0	0	0	0	0
Nerozdelený zisk minulých rokov	0	0	0	0	0
Neuhrazená strata minulých rokov	-24 243 834	1	0	-2 940 717	-27 184 550
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení	-2 940 717	-1 976 766	0	2 940 717	-1 976 766
Vlastné imanie spolu	4 793 429	-1 976 765	0	0	2 816 664

Základné imanie Spoločnosti tvorí 1 kmeňová akcia v nominálnej hodnote 2 800 000 EUR. (2016: 94 414 akcií v nominálnej hodnote 332 EUR). Všetky akcie sú spojené s rovnakými právami pre akcionárov.

Valné zhromaždenie Spoločnosti dňa 09. októbra 2017 rozhodlo o pokrytí strát minulých období z rezervného fondu spoločnosti vo výške 615 191 EUR a zo štatutárnych fondov vo výške 676 EUR. Valné zhromaždenie Spoločnosti dňa 09. októbra 2017 rozhodlo o znížení základného imania Spoločnosti o 28 545 448 EUR, z ktorého bol pokrytý zvyšok straty minulých rokov.

Účtovná strata za rok 2016 vo výške 1 976 766 EUR bola vysporiadaná nasledovne:

Názov položky	2016	
Účtovná strata		-1 976 766
Vysporiadanie účtovnej straty	2017	
Zo zákonného rezervného fondu		0
Zo štatutárnych a ostatných fondov		0
Z nerozdeleného zisku minulých rokov		0
Úhrada straty spoločníkmi		0
Prevod do neuhradenej straty minulých rokov		-1 976 766
Iné		0
Spolu		-1 976 766

O rozdelení výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2017 rozhodne valné zhromaždenie Spoločnosti, pričom sa predpokladá, že hospodársky výsledok, strata, bude preúčtovaná na neuhradenú stratu minulých rokov.

2. Rezervy

Prehľad rezerv je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Stav k 1.1.2017	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav k 31.12.2017
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:	71 557	60 833	21 563	326	110 501
Zákonné dlhodobé rezervy, z toho:	0	0	0	0	0
Ostatné dlhodobé rezervy, z toho:	71 557	60 833	21 563	326	110 501
Odchodné a jubilejné	71 557	60 833	21 563	326	110 501
Krátkodobé rezervy, z toho:	386 497	385 967	270 567	112 930	388 967
Zákonné krátkodobé rezervy, z toho:	136 221	128 897	136 221	0	128 897
Mzdy na nevyčerpanú dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia	136 221	128 897	136 221	0	128 897
Ostatné krátkodobé rezervy, z toho:	250 276	257 070	134 346	112 930	260 070
Rabat odberateľom	155 126	188 385	43 137	111 989	188 385
Nájomné	12 080	12 079	11 285	795	12 079
Audit	13 564	13 564	13 564	0	13 564
Odmeny pracovníkom	38 446	28 300	38 446	0	28 300
Odstupné pracovníkom	0	0	0	0	0
Iné	31 060	14 742	27 914	146	17 742
Rezervy spolu	458 054	446 800	292 130	113 256	499 468

Názov položky a	Stav k 1.1.2016 b	Tvorba c	Použitie d	Zrušenie e	Stav k 31.12.2016 f
Dlhodobé rezervy, z toho:	80 629	27 298	18 128	18 242	71 557
Zákonné dlhodobé rezervy, z toho:	0	0	0	0	0
Ostatné dlhodobé rezervy, z toho:	80 629	27 298	18 128	18 242	71 557
Odchodné a jubilejné	80 629	27 298	18 128	18 242	71 557
Krátkodobé rezervy, z toho:	377 375	386 497	363 480	13 895	386 497
Zákonné krátkodobé rezervy, z toho:	153 413	136 221	153 413	0	136 221
Mzdy na nevyčerpanú dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia	153 413	136 221	153 413	0	136 221
Ostatné krátkodobé rezervy, z toho:	223 962	250 276	210 067	13 895	250 276
Rabat odberateľom	21 177	155 126	16 146	5 031	155 126
Nájomné	12 080	12 080	10 906	1 174	12 080
Audit	14 278	13 564	14 278	0	13 564
Odmeny pracovníkom	160 918	38 446	157 728	3 190	38 446
Odstupné pracovníkom	3 293	0	3 293	0	0
Iné	12 216	31 060	7 716	4 500	31 060
Rezervy spolu	458 004	413 795	381 608	32 137	458 054

3. Záväzky

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov) podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Stav k 31.12.2017	Stav k 31.12.2016
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	31 500	113 475
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov	0	0
Dlhodobé záväzky spolu	31 500	113 475
Záväzky po lehote splatnosti	28 170	41 031
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	25 638 915	19 728 147
Krátkodobé záväzky spolu	25 667 085	19 769 178

4. Sociálny fond

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	2017	2016
Začiatkový stav sociálneho fondu	15 544	15 361
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	31 018	34 095
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	0	0
Ostatná tvorba sociálneho fondu	0	0
Tvorba sociálneho fondu spolu	31 018	34 095
Čerpanie sociálneho fondu	34 110	33 912
Konečný zostatok sociálneho fondu	12 452	15 544

5. Bankové úvery a vydané dlhopisy

Prehľad bankových úverov je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma is- tiny v prí- slušnej mene k 31.12.2017	Suma is- tiny v EUR k 31.12.2017	Suma is- tiny v EUR k 31.12.2016
a	b	c	d	e	f	g
Dlhodobé bankové úvery, z toho:					0	0
Krátkodobé bankové úvery, z toho:					1 535 858	8 801 380
UCB - kontokorentný	EUR	1M Euribor+marža	neurčitý		1 535 858	8 801 380
Spolu					1 535 858	8 801 380

Za úver Spoločnosti ručí spoločnosť AGROFERT, a.s.. Neuhradené úroky z ručenia boli ku koncu účtovného obdobia vo výške 1 305 EUR (2016: 7 455 EUR).

6. Pôžičky prijaté od spriaznených strán

Prehľad pôžičiek prijatých od spriaznených strán je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Men	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma is- tiny v prí- slušnej mene k 31.12.2017	Suma is- tiny v EUR k 31.12.2017	Suma is- tiny v EUR k 31.12.2016
a	b	c	d	e	e	f
Dlhodobé pôžičky, z toho:					0	0
Krátkodobé pôžičky, z toho:					19 555 958	12 655 958
Šarišské pekárne a cukrárne, akciová spoločnosť PRVÁ BRATISLAVSKÁ PEKÁRENSKÁ a.s.	EUR	1M Euribor+marža	31.03.2018		1 155 958	1 155 958
P E Z A a.s.	EUR	fixná sadzba	05.09.2018		11 500 000	11 500 000
Krátkodobé finančné výpomoci, z toho:	EUR	fixná sadzba	11.05.2018		6 900 000	0
Spolu					19 555 958	12 655 958

Neuhradené úroky boli ku koncu účtovného obdobia vo výške 5 799 EUR (2016: 11 485 EUR).

7. Časové rozlíšenie

Štruktúra časového rozlíšenia je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Stav k 31.12.2017	Stav k 31.12.2016
Výdavky budúcich období dlhodobé, z toho:	0	0
Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho:	23 463	26 305
Úroky k úverom	0	0
Stravné lístky zamestnancom	23 164	25 657
Ostatné	299	648
Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho:	0	0
Štátna dotácia k dlhodobému majetku	0	0
Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho:	670 626	0
Pohľadávka štátnej dotácie k dlhodobému majetku	670 626	0
Spolu	694 089	26 305

8. Závazky z finančného prenájmu (u nájomcu)

Závazky z finančného prenájmu sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Stav k 31.12.2017				Stav k 31.12.2016		
	Splatnosť				Splatnosť		
	do jedného roka vrátane	od jedného roka do piatich rokov vrátane	viac ako päť rokov	do jedného roka vrátane	od jedného roka do piatich rokov vrátane	viac ako päť rokov	
a	b	c	d	e	f	g	
Istina	57 465	19 048	0	71 164	76 513	0	
Finančný náklad	915	1 540	0	1 109	438	0	
Spolu	58 380	20 588	0	72 273	76 951	0	

9. Odložený daňový záväzok/Odložená daňová pohľadávka

Výpočet odloženej dane je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Stav k 31.12.2017	Stav k 31.12.2016
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:	739 008	1 249 719
odpočítateľné	-394 759	-436 779
zdaniteľné	1 133 767	1 686 498
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:	-432 766	-429 545
odpočítateľné	-432 766	-429 545
zdaniteľné	0	0
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti	-439 177	-718 183
Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty	0	0
Sadzba dane z príjmov (v %) *	21%	21%
Odložená daňová pohľadávka vypočítaná	27 916	0
Uplatnená daňová pohľadávka zaúčtovaná	0	0
Zaúčtovaná ako zvýšenie nákladov	0	0
Zaúčtovaná do vlastného imania	0	0
Odložený daňový záväzok	0	21 418
Zmena odloženého daňového záväzku	21 418	98 202
Zaúčtovaná ako náklad	21 418	98 202
Zaúčtovaná do vlastného imania	0	0
Iné	0	0

* Ku koncu roka 2016 došlo k zmene daňovej legislatívy, na základe ktorej sa znižuje daň z príjmov právnických osôb z 22% na 21% s účinnosťou od 1. januára 2017.

Spoločnosť predpokladá, že daňové straty vo výške 439 177 EUR bude umorovať nasledovne:

Rok 2018	110 514
Rok 2019	110 514
Rok 2020	110 514
Rok 2021	107 635
Spolu	439 177

G. VÝNOSY

1. Tržby za vlastné výkony a tovar

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých segmentov, t.j. podľa typov výrobkov a služieb, a podľa hlavných teritórií sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Výrobky		Služby		Tovar	
Oblasť odbytu	2017	2016	2017	2016	2017	2016
a	b	c	d	e	f	g
Slovensko	27 167 810	30 338 083	1 289 110	1 167 505	18 276 285	12 822 093
Maďarsko	3 187 909	3 214 076				
Poľsko	351 480	305 687				
Česko	932 423	911 357	12 913	10 196	67 648	652
Iné	105 021	90 494				
Spolu	31 744 643	34 859 697	1 302 023	1 177 701	18 343 933	12 822 745

2. Zmena stavu zásob vlastnej výroby

Zmena stavu zásob vlastnej výroby vo výkaze ziskov a strát predstavuje zvýšenie vo výške 84 851 EUR. Vychádzajúc zo súvahových položiek dosahuje zvýšenie výšku 78 449 EUR, ako je to uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Zmena stavu vnútroorgani- začných zásob					
Názov položky	Stav k 31.12.2017	Stav k 31.12.2016	Stav k 1.1.2016	2017	2016
a	b	c	d	e	f
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	78 177	76 629	121 514	1 548	-44 885
Výrobky	376 131	299 230	325 015	76 901	-25 785
Zvieratá	0	0	0	0	0
Spolu	454 308	375 859	446 529	78 449	-70 670
Manká a škody	x	x	x	0	0
Reprezentačné	x	x	x	0	0
Dary	x	x	x	0	0
Iné	x	x	x	6 402	7 464
Zmena stavu vnútroorganizač- ných zásob vo výkaze zis- kov a strát	x	x	x	84 851	-63 206

3. Ostatné výnosy z hospodárskej a finančnej činnosti

Informácie o výnosoch pri aktivácii nákladov a o výnosoch z hospodárskej činnosti a finančnej činnosti sú uvedené nižšie:

Názov položky	2017	2016
Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:	105 165	102 014
Aktivácia tovaru	105 165	102 014
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	341 284	850 138
Slovak Telecom, a.s. – dobropis v zmysle rámcovej zmluvy	0	14 915
Vrátený súdny poplatok	0	14 501
Predaj materiálu	103 656	15 950
Prebytky na majetku zistené pri inventarizácii	167	1 052
Výnosy z predaja dlhodobého hmotného a nehmotného majetku	52 484	733 947
Výnosy z dotácií	0	303
Odpis záväzku	30 106	10
Zmluvné pokuty	2 492	7 054
Náhrady škôd	140 045	57 458
Výnosy z odpísaných pohľadávok	2 214	0
Predaj šrotu	4 503	1 935
Ostatné	5 617	3 013
Finančné výnosy, z toho:	9 818	818 809
<i>Kurzové zisky, z toho:</i>	<i>83</i>	<i>157</i>
kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	78	50
<i>Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:</i>	<i>9 735</i>	<i>818 652</i>
Podiel na likvidačnom zostatku VEĽKOPEK a.s. v likvidácii	0	813 172
Prijaté úroky	9 735	5 476
Ostatné	0	4

4. Čistý obrat

Informácie o čistom obraťe Spoločnosti sú uvedené nižšie:

Názov položky	2017	2016
Tržby za vlastné výrobky	31 744 643	34 859 697
Tržby z predaja služieb	1 302 023	1 177 701
Tržby za tovar	18 343 933	12 822 745
Výnosy zo zákazky	0	0
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj	0	0
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou	0	0
Čistý obrat celkom	51 390 599	48 860 143

H. NÁKLADY

Prehľad nákladov Spoločnosti je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	2017	2016
Náklady za poskytnuté služby, z toho:	4 790 377	5 179 476
Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho:	20 251	20 251
náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky	20 251	20 251
Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:	4 770 126	5 159 225
Operatívny leasing	683 885	745 339
Doprava	831 818	919 818
Údržba	710 931	748 284
Nájomné	59 291	97 501
Sprostredkovanie predaja	329 316	357 705
Pracovné agentúry	709 873	654 864
Právne ekonomické a iné poradenstvo	162 211	254 856
Cestovné	177 160	205 136
Náklady na reprezentáciu	6 692	8 848
Telefóny, internet	26 840	27 093
Náklady na inzerciu, reklamu	162 875	186 386
Služby výpočtovej techniky	73 638	74 867
Strážna služba	289 735	265 001
Odvoz odpadu	86 535	88 528
Služby BOZP	28 043	37 276
Služby súvisiace s pracovnými odevami	68 985	67 927
Mýto	147 464	159 097
Dezinsekcia a deratizácia	51 589	63 508
Ostatné	163 245	197 191
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	269 136	692 982
Predaj materiálu	71 767	23 549
Manká a škody	0	3 320
Zostatková cena predaného dlhodobého hmotného a nehmotného majetku	4 074	488 930
Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam	12 095	2 379
Pokuty a penále	8 211	5 949
Poistenie	158 591	145 618
Ostatné	14 398	23 237
Finančné náklady, z toho:	127 586	1 068 483
Kurzové straty, z toho:	4 292	2 180
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	281	65
Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:	123 294	1 066 303
UniCredit Bank - úroky z KTK	10 425	63 528
Ostatné úroky	65 045	28 507
Bankové poplatky	15 399	13 015
Poplatky za záruky	31 928	148 087
Tvorba opravnej položky k finančnej investícii VEL'KOPEK a.s. v likvidácii	0	813 166
Ostatné	497	0

I. DANE Z PRÍJMOV

Názov položky	Stav k 31.12.2017	Stav k 31.12.2016
Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov	0	0
Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov	0	-1 020
Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala	0	0
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach	0	0
Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka	0	0
Suma odloženej dane z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov	0	0

Prechod od teoretickej k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky a	2017			2016		
	Základ dane b	Daň c	Daň v % d	Základ dane e	Daň f	Daň v % g
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	-1 094 511			-1 875 684		
teoretická daň		-229 847	21%		-412 650	22%
Daňovo neuznané náklady	280 097	58 820		2 264 436	498 176	
Výnosy nepodliehajúce dani	0	0		0	0	
Vplyv nevykázanej odloženej daňovej pohľadávky – strata, ktorú sa nepodarilo umoriť	712 423	149 609		62 257	13 696	
Umorenie daňovej straty	0	0		647 285	0	
Zmena sadzby dane	0	0		0	-1 020	
Iné – daňová licencia	0	2 880		0	2 880	
Spolu		-18 538	-1,69%		101 082	5,39%
Splatná daň z príjmov		2 880	0,26%		2 880	0,15%
Odložená daň z príjmov		-21 418	-1,95%		98 202	5,24%
Celková daň z príjmov		-18 538	-1,69%		101 082	5,39%

J. ÚDAJE NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH

1. Majetok vzatý do nájmu

Názov položky	Stav k 31.12.2017	Stav k 31.12.2016
Prenajatý majetok	0	0
Majetok v nájme (operatívny prenájom)	3 707 700	3 725 197
Majetok prijatý do úschovy	0	0
Pohľadávky z derivátov	0	0
Závazky z opcii derivátov	0	0
Odpísané pohľadávky	0	0
Pohľadávky z leasingu	0	0
Závazky z leasingu	92 324	179 068

Iné položky 0 0

Spoločnosť má v nájme formou operatívneho leasingu nákladné a osobné vozidlá.

2. Majetok daný do prenájmu

Majetok	Začiatok prenájmu	Koniec prenájmu	Ročné nájomné
Zmiešavač a dávkovač vody	1.1.2011	neurčito	1 680
Kompresor	1.7.2013	neurčito	276
Plynová rotačná pec (2 ks)	1.7.2013	neurčito	2 823
Nebytové priestory	19.4.2004	neurčito	7 817
Nebytové priestory - časť strechy	1.3.2011	neurčito	1 228
Nebytové priestory - časť strechy	1.8.2011	neurčito	8 186
Nebytové priestory - časť strechy	1.10.2007	neurčito	1 800
Nehnutelnosť - zásobáreň vody	22.1.2014	neurčito	3 875
Nebytové priestory	1.12.2011	30.11.2021	1 992
Nebytové priestory	1.2.2014	neurčito	2 987
Plocha - nápojové automaty	1.1.2012	31.12.2017	840
Plocha - chladiace zariadenie	1.7.2012	31.03.2017	150
Využívanie inžinierskych sietí	15.12.2014	neurčito	552
Byt	1.12.2012	31.12.2017	2 071
Byt	1.1.2015	31.12.2017	3 954
Nebytové priestory - časť strechy	3.3.2013	neurčito	300
Plocha - stojan	od 4/2013	neurčito	180
Nájom nebytových priestorov - časť strechy	15.10.2014	neurčito	1 400
Škoda Fabia Classic	01.09.2016	neurčito	2 453
Škoda Fabia	01.09.2016	neurčito	1 659
Škoda Fabia NR395GG	01.09.2016	neurčito	1 886
Škoda FABIA II Combi 1,4 NR715EM	01.09.2016	neurčito	2 606
Iveco Daily 2 ks	01.09.2016	neurčito	20 559
Iveco Daily 28 ks	01.11.2016	neurčito	267 648
Iveco Daily 28 ks	01.11.2016	01.02.2017	816

K. INÉ AKTÍVA A PASÍVA

Vzhľadom na to, že viaceré oblasti slovenského daňového práva (napr. legislatíva ohľadom transferového oceňovania) doteraz neboli dostatočne overené praxou, existuje neistota v tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikovať a zanikne až potom, keď budú k dispozícii právne precedensy, príp. oficiálne interpretácie príslušných orgánov. Vedenie Spoločnosti si nie je vedomé žiadnych okolností, v dôsledku ktorých by jej vznikol v budúcnosti významný náklad.

L. PRÍJMY A VÝHODY ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH, DOZORNÝCH A INÝCH ORGÁNOV SPOLOČNOSTI

Druh príjmu, výhody a	Hodnota príjmu, výhody súčasných členov orgánov		
	štatutárnych	dozorných iných	
		Časť 1 – 2017	Časť 2 – 2016
Peňažné príjmy	6 971	1 792	0
	6 971	1 792	0
Nepeňažné príjmy	0	0	0
	0	0	0
Peňažné preddavky	0	0	0
	0	0	0
Nepeňažné preddavky	0	0	0
	0	0	0

Poskytnuté úvery	0	0	0
	0	0	0
Poskytnuté záruky	0	0	0
	0	0	0
Iné	0	0	0

M. EKONOMICKÉ VZŤAHY SPOLOČNOSTI A SPRIAZNENÝCH OSÔB

Transakcie so spriaznenými osobami (okrem materskej spoločnosti a dcérskych spoločností) sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Spriaznená osoba a	Kód druhu obchodu b	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
		2017 c	2016 d
AFEED, a.s.	02	0	0
AFEED, a.s., slovenská organizačná zložka	02	60 775	137 217
AGROFERT, a.s.	01	51 429	53 262
AGROFERT, a.s.	10	31 928	146 820
Nadácia Agrofert - slovenská organizačná zložka	11	200	100
AGF Logistic, s.r.o., slovenská organizačná zložka	01	7 990	8 475
AGROFERT Polska Sp. Z o.o.	02	93 176	121 990
AGROFERT Polska Sp. Z o.o.	01	4 140	7 459
Agropodnik a.s. Trnava	02	34 211	299
Agropodnik a.s. Trnava	01	8 919 297	8 871 387
AGROTEC a.s.	01	1 412	-22 968
AGROTEC Slovensko s.r.o. (predtým BMC, spol. s r.o.)	01	493 879	450 315
AGF Logistic, s.r.o.	01	95	0
ACHP Levice a.s.	02	693	770
ACHP Levice a.s.	01	4 503 674	4 004 340
Centrální laboratoř, s.r.o.	01	0	518
Ceres Sutoipari zártkoruen Mukodo Reszvenytarsaság	02	3 139 536	3 086 266
Ceres Sutoipari zártkoruen Mukodo Reszvenytarsaság	01	868 647	841 031
Duslo, a.s.	01	5 837	7 399
DUSLO Energy, s.r.o.	01	907 449	1 013 296
Fatra, a.s.	01	0	0
HYZA a.s.	02	0	233
HYZA a.s.	01	4 078	4 118
IKR Agrár Kft.	01	0	0
MAFRA Slovakia, a.s.	01	1 953	2 134
TAJBA, a.s.	02	113 632	80 594
TAJBA, a.s.	01	2 078 234	1 975 662
Pekárna Zelená Louka, a.s.	03	0	227
OSEVA Slovakia, s.r.o.	01	0	0
PRVÁ BRATISLAVSKÁ PEKÁRENSKÁ a.s.	08	34 500	0
PRVÁ BRATISLAVSKÁ PEKÁRENSKÁ a.s.	03	301 210	305 143
PRVÁ BRATISLAVSKÁ PEKÁRENSKÁ a.s.	02	3 135 572	3 305 657
PRVÁ BRATISLAVSKÁ PEKÁRENSKÁ a.s.	01	6 008 077	3 045 268
P E Z A a.s.	08	3 139	0
P E Z A a.s.	01	3 073 275	448 504
P E Z A a.s.	03	618 322	299 229
P E Z A a.s.	02	2 508 410	863 716
Pol'noslužby Bebrava, a.s.	02	7 404	0
ZZN Pelhřimov a.s.	01	0	7 194

Transakcie s materskou spoločnosťou a dcérskymi spoločnosťami sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Dcérska účtovná jednotka/Materská účtovná jednotka a	Kód druhu obchodu b	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
		2017 c	2016 d
PENAM, a.s.	03	9 038	6 094
PENAM, a.s.	02	201 945	178 123
PENAM, a.s.	10	0	0
PENAM, a.s.	01	1 789 062	1 907 955
VEL'KOPEK a.s. v likvidácii	02	0	0
Šarišské pekárne a cukrárne, akciová spoločnosť	02	3 091 985	3 288 696
Šarišské pekárne a cukrárne, akciová spoločnosť	03	311 293	445 486
Šarišské pekárne a cukrárne, akciová spoločnosť	01	5 401 327	5 243 342
Šarišské pekárne a cukrárne, akciová spoločnosť	08	13 040	13 377

Vysvetlivky:

Kód druhu obchodu	Druh obchodu:
01	kúpa
02	predaj
03	poskytnutie služby
08	úver, pôžička
10	záruka
11	iný obchod

Vybrané aktíva a pasíva vyplývajúce z transakcií so spriaznenými osobami sú uvedené v nasledujúcej tabuľke (v EUR):

	Stav k 31.12.2017	Stav k 31.12.2016
Pohľadávky z obchodného styku	631 045	2 919 477
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0
Prijmy budúcich období	0	0
Náklady budúcich období	0	0
Poskytnuté pôžičky	0	1 802 134
Aktíva spolu	631 045	4 721 611
Závazky z obchodného styku	3 584 205	4 441 789
Ostatné záväzky v rámci konsolidovaného celku	0	0
Nevyfakturované dodávky	0	0
Rezervy	0	0
Výnosy budúcich období	0	0
Výdavky budúcich období	0	0
Prijaté pôžičky	19 563 062	12 667 443
Pasíva spolu	23 147 267	17 109 232

N. SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA JEJ ZOSTAVENIA

K 01.01.2018 sa Spoločnosť zlúčila so spoločnosťou PRVÁ BRATISLAVSKÁ PEKÁRENSKÁ a.s.. Spoločnosť je nástupníckou spoločnosťou.

O. PREHLAD PEŇAŽNÝCH TOKOV

Spoločnosť zostavila prehľad peňažných tokov pomocou nepriamej metódy:

	2017 EUR	2016 EUR
Čistý zisk (pred odpočítaním daňových a mimoriadnych položiek)	-1 094 511	-1 875 684
Úpravy o nepeňažné operácie:		
Odpisy dlhodobého majetku	582 293	2 843 973
Odpis zásob	0	3 320
Odpis pohľadávky	0	4
Zmena stavu opravnej položky k dlhodobému majetku	-7 647	795 081
Zmena stavu opravnej položky k pohľadávkam	-46 578	-112 154
Zmena stavu opravnej položky k zásobám	0	0
Zmena stavu rezerv	41 414	50
Úrokové náklady (netto)	65 735	86 559
Strata / (zisk) z predaja dlhodobého majetku	-48 410	-226 429
Výnosy z dlhodobého finančného majetku	0	-813 172
Ostatné položky nezahrnuté do nepeňažných operácií	0	0
Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu	-507 704	701 548
Zmena pracovného kapitálu:		
Úbytok (prírastok) pohľadávok z obchodného styku a časového rozlíšenia	3 060 331	-2 745 244
Úbytok (prírastok) zásob	146 993	183 760
(Úbytok) prírastok záväzkov a časového rozlíšenia	6 505 134	10 369 744
Iné	0	0
Prevádzkové peňažné toky	9 204 754	8 509 808
	2017 EUR	2016 EUR
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti		
Prevádzkové peňažné toky	9 204 754	8 509 808
Zaplatené úroky	-75 470	-92 035
Prijaté úroky	9 735	5 476
Zaplatená daň z príjmov	-2 880	-2 870
Vyplatené dividendy	0	0
Prijmy z mimoriadnych položiek	0	0
Ostatné položky nezahrnuté do prevádzkovej činnosti	0	0
Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti	9 136 139	8 420 379
Peňažné toky z investičnej činnosti		
Nákup dlhodobého majetku	-1 903 612	-483 280
Prijmy z predaja dlhodobého majetku	52 484	733 947
Obstaranie fin investícií	-22 565	-17 280
Poskytnuté dlhodobé pôžičky	0	0
Prijaté dividendy	0	813 172
Čisté peňažné toky z investičnej činnosti	-1 873 693	1 046 559

Peňažné toky z finančnej činnosti

Príjmy zo zvýšenia základného imania a ostatných kapitálových fondov	0	0
Príjmy / splátky úverov a pôžičiek od bánk	-7 265 522	-9 493 358
Príjmy / splátky pôžičiek prijatých od spoločností v Skupine	0	0
Splátky dlhodobých záväzkov	0	0
Čisté peňažné toky z finančnej činnosti	-7 265 522	-9 493 358

Kurzové rozdiely k peňažným prostriedkom a ekvivalentom	0	0
---	---	---

Prírastky (úbytky) peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov	-3 076	-26 420
---	---------------	----------------

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka	7 699	34 119
--	-------	--------

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka	4 623	7 699
--	--------------	--------------

Peňažné prostriedky

Peňažnými prostriedkami (angl. cash) sa rozumejú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a peniaze na ceste.

Peňažné ekvivalenty

Peňažnými ekvivalentmi (angl. cash equivalents) sa rozumie krátkodobý finančný majetok, ktorý je zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch ku dňu zostavenia účtovnej závierky, napríklad termínované vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

4. Prehľad o peňažných tokoch

Prehľad o peňažných tokoch je súčasťou poznámok k účtovnej závierke k 31.12.2017.

5. Prehľad o zmenách vlastného kapitálu

Prehľad o zmenách vlastného kapitálu je súčasťou poznámok k účtovnej závierke k 31.12.2017.